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1. Pérmbledhja ekzekutive

1.1.  Informacion i pérgjithshém mbi rezultatet e inspektimit

I.1.1. Policia ka njé numér t&¢ madh punonjésish t& uniformuar dhe shérbyesish civil, g€ paragesin
njé nga faktorét e réndésishém pér pérmbushjen e mandatit ligjor, pér t€ siguruar rend dhe ligj, me
njé ambient (& sigurté pér qytetarét e vendit. Pérshkak t& specifikave t& ndryshme dhe dinamikés
sé zhvillimeve brenda dhe jashté saj, Policia vazhdon t'i ekspozohet ndryshimeve t€ vazhdueshme
strukturore ¢ organizative. Policia ka filluar nj& proces t€ rishikimit funksional, por q& praktikisht
ka ngecur. Rregullorja né fuqi pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés,
né kuadér t& saj pérmban Strukturén organizative qé bic ndesh me veté pérmbajtjen ¢ Rregullores.
Kjo Strukturé organizative ka filluar t€ funksionalizohet e ndaré nga Rregullorja ekzistuese, kurse
Policia synon qé njé proces i inicuar pér nxjerrjen € Rregullores sé re t¢ pérmbyllet s€ shpejti. IPK
vleréson se nxjerrja e njé Rregulloreje lidhet edhe me afatet qé rrjedhin nga dokumentet geveritare
pér t& hartimin e tyre, né vazhdén e reformave organizative t€ administratés publike. Andaj, Policia
né procesin e rishikimit funksional duhet t& fokusohet n€ ndatjen e duhur strukturore e funksionale,
shpérndarjen e duhur t& burimeve, aplikimin e standardeve t& njéjta pér ndarjet strukturore, kriteret
bazike t& kontrollit lidhur me numrin e vartésve, etj.

1.1.2. IPK-ja saipérket diversitetit etnik dhe gjinor vleréson se Policia € Kosovés ka demonstruar
se respekton t& drejtat e komuniteteve etnike dhe atyre gjinore qg t€ pérfagésohen né kuadrin e saj.
Inspektimi vé né pah se kemi njé ngritje t& moshés mesatare, duke synuar pérmirésimin e gjendjes
me aprovimin e legjislacionit pér pensionimin e parakohshém t€ zyrtaréve policor. Krahasuar me
tre vite mé paré, gjendja me kapacitete t& burimeve njerézore vlerésohet jo e kénaqshme, por me
gjasa t& sanimit gradual t& gjendjes ekzistuese, duke pritur dhe rekrutimin e gjeneratave (& reja té
kadetéve. Mungesé e t& graduarve éshté evidentuar pothuajse né shumicén e niveleve, por me theks
t& vegantd vérchet mungesé mé e theksuar e personelit t€ uniformuar né gradat rreshter dhe toger.
Eshté evidentuar mungesé e 300 t& graduarve pér t& plotésuar pozitat q& parashihen me Strukturén
organizative.

1.1.3. Policia vazhdon t& keté ende probleme me sistemimin e personelit dhe késaj radhe jang
hasur shumé raste t& shpérputhjes gradé - pozité. Vérehen situata kur punonjés me grada ushtrojné
detyra né pozita mé t& larta se q& parashihet pér gradat pérkatése, si dhe anasjelltas. Po ashtu, éshté
identifikuar njé numér i konsideruar punonjésish policor € vazhdojné t& angazhohen né detyra té
ndryshme edhe pse nuk jang t& sistemuar si rezultat i ristrukturimit organizativ. Me gjithé numrin
né rénie krahasuar me vitet paraprake, edhe gjaté kétij inspektimi jang evidentuar raste t€ tejkalimit
té afateve ligjore pér t& angazhuarit si ushtrues t& detyrés. Inspektimi vé né pah se jan& respektuar
procedurat e kriteret e rikthimit né Polici pér punonjésit, g& pér arsye t& caktuara kané pezulluar
marrédhénien e punés. Konkurset e brendshme pér plotésimin e vendeve t€ lira t€ punés vazhdojné
té aplikohen shumé pak dhe né kété drejtim organizata duhet & ofroj mundési mé t&¢ médha pér t&
rritur konkurrencén. Nga kontrolli i disa prej dosjeve t& konkurseve t& brendshme, vérehet se né
masé t& madhe respektohen rregullat dhe procedurat né fuqi, por me disa léshime t€ identifikuara.
Procesi i gradimit pér kolonel ka pérmbajtur disa léshime q& mund & prekin integritetin e tij dhe
kjo shtron nevojén qé né t& ardhmen t& eliminohen I€shimet e tilla, me njé rol aktiv né proces, t&
Njésis¢ pér Zhvillim ng Karrier& dhe Performancg.

DEPARTAMENTI T INSPEKTIMIT - INSPEKTORATI POLICOR I KOSOVES 151



[.1.4. Dhoma ¢ dosjeve ka qené fokus i inspektimit dhe inspektorét mbi bazén e kontrollit t& njé
numri té konsideruar t& dosjeve personale aktive dhe pasive t& punonjésve, kané vlerésuar se ato
nuk jané té pérditésuara sa duhet me gjithe informacionin e nevojshém. Ka nevojé pér respektimin
mé strikt t& rregullave e procedurave mbi pranimin e dosjeve pérmes vijave zyrtare t& komunikimit.
Ka ngecie né respektimin e afateve kohore pér largimin e dosjeve pasive nga Dhoma ¢ dosjeve.
Gijetjet e inspektimit pasqyrojné se dosja elektronike e personelit nuk mbahet dhe né munges¢ (€
saj edhe nuk ruhet jasht& objektit si¢ parashihet me rregulla. Nuk ka ende praktika t€ inspektimeve
vijetore t& realizuara nga komisionet pérkatése, € cilat duhet krijuar nga menaxhmenti, pérmes té
cilave do & rishikoheshin procedurat e punés mbi pranimin e dokumenteve, mbajtjen e regjistrave,
sistemimin né kuadér t& dosjeve, rregullésing e dosjeve dhe kushtet fizike dhe t& sigurisé.

1.2.  Informacion i pérgjithshém mbi zbatimin e rekomandimeve
1.2.1. Nga inspektimi i kryer ka rezultuar se nga shtat¢ (7) rekomandime t& Iéna nga inspektimi i
kaluar (inspektimi nr. 4/2018), njé (1) prej tyre éshté péembushur plotésisht, dy (2) pérgjithésisht

(né masé & madhe), njé (1) prej tyre pjesérisht, dy (2) nuk jan& pérmbushur dhe dy (2) t€ tjera nuk
jang vlerésuar nga IPK-ja (pér mé tepér referoju shtojcés 1).
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2. Hyrje

2.1.  Arsyet e inicimit t& inspektimit

2.1.1. NE& bazé t& Ligjit nr. 03/1.-231, IPK ka mandat ligjor q¢ t€ kryejé inspektime né Polici, pér
t& vlerésuar ményrén e kryerjes sé detyrave. Ky aktivitet ndihmon dhe mbéshteté Policing pér té
siguruar njé shérbim profesional, demokratik dhe t& pérgjegjshém. Plani Vjetor i Inspektimeve t&
Rregullta i Departamentit t& Inspektimit (¢ IPK-s€ (2020) ka pérfshiré kryerjen e inspektimeve né
disa fusha t& menaxhimit policor, pérfshiré dhe até t& burimeve njerézore. Inspektimi i késaj fushe
menaxheriale paraget fushé me interes pér IPK-ng& me qéllim t& vlerésimit nése Policia ka ndértuar
strukturé organizative funksionale dhe ka kapacitete (& mjaftueshme policore pér t€ kryer detyrat
né raport me pérgjegjésité. Eshté me réndési &€ konstatohet se menaxhimi i burimeve njerézore
ndikon né pérmbushjen me sukses t& objektivave & pércaktuara nga Policia. Duke konsideruar se
inspektimi paraget njé instrument t& suksesshém pér t& vlerésuar trajtimin ¢ késaj fushe, Kryeshefi
Ekzekutiv i IPK-sé mé 26 shkurt 2020, mbi bazén e Programit t& punés inspektuese, ka iniciuar
inspektim pér vlerésuar performancen policore né kété fushé & menaxhimit. Inicimi i inspektimit
gshté ndikuar dhe nga nevoja qé Policia t& sigurohet se burimet njerézore jané (& shpérndara duke
respektuar parimet e objektivitetit, profesionalizmit dhe meritokracisé. IPK-ja &shté e interesuar té
rishikojé dhe nivelin € pgrmbushjes s€ rekomandimeve nga inspektimi i kaluar, t& realizuar n€ kéte
fushé, (& pasqyruara né Raportin e inspektimit nr. 04/2018, t€ datés 11.10.2018.

2.2, Qéllimi i inspektimit
2.2.1. Q&éllimi i kétij inspektimi ka gené:

o Q& t& pércaktojé nése ligjet, rregulloret dhe parimet e procedurat policore pérkatése
zbatohen si duhet dhe jang t& pérshtatshme pér t& arritur q€llimet;

o Q& t& pércaktojé nése burimet policore shfrytézohen né ményré efektive, efikase dhe se
jané t& pérshtatshme pér (& arritur qéllimet dhe objektivat;

o Q& t& jepet opinion objektiv mbi ¢éshtjet qé lidhen me menaxhimin e burimeve njerézore;

o Q& t& parandalojé shkeljet eventuale q& mund t€ kryhen gjaté punés né fushén pérkatése;

o Q& t& identifikojé manggsité-dobésité dhe rekomandoj masa pér funksionim mé t& miré.

2.3.  Objekti i inspektimit

2.3.1. N& kété inspektim t& rregullt éshté vierésuar kryerja ¢ detyrave né fushén e menaxhimit t&
burimeve njerézore né Policing e Kosovés.

2.4.  Subjekti i inspektimit

2.4.1. Inspektimi éshté pérqendruar né t€ gjitha departamentet, divizionet, drejtoritg, sektorét dhe
njésité policore t& Policisé s¢ Kosovés.

2.5.  Objektivat e inspektimit
2.5.1. Objektivat q& synon t’i arrijé ky inspektim jan&:

o Vlerésimi i procesit t& reformés organizative policore;
o Vlerésimi i kapaciteteve, sistemimit dhe [évizjes t€ personelit;
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2.6.
2.6:1.

2.7
271

2.8.

(]

Vlerésimi i politikés sé gradimit dhe respektimit & rregullave dhe procedurave (& ngritjes
né karrieré;

Vlerésimi i administrimit t& dosjeve (& punonjésve;

Vlerésimi i pérmbushjes sé rekomandimeve & inspektimeve t& kaluara.

Réndésia e inspeltimit

Inspektimi né kété fushé t& menaxhimit luan rol (& réndésishém né:

Krijimin e vetédijes mbi nevojén ¢ strukturimit bazuar né pérgjegjésité dhe nevojat;
Vlerésimin ¢ angazhimeve né orientimet e drejtuesve pér € siguruar njé ndarje té duhur
organizative, bazuar né funksionet dhe ndarjet gjeografike;

Vlerésimin ¢ angazhimeve menaxheriale né krijimin e vijave t€ duhura t& llogaridhénies,
raportimit dhe komunikimit;

Orientimin drejt ofrimit t&¢ mund@sive pér sistemim t& personelit sipas kritereve - merités;
Neritjen e efikasitetit dhe profesionalizmit, bazuar n€ shpérndarje t& duhur t€ burimeve;
Ngritjen e performancés bazuar né shtrirjen ¢ kontrollit cilésor dhe sasior t¢€ burimeve.

Metodologjia e inspektimit

Gjaté inspektimit:

a) Jané zhvilluar takime - intervista me drejtues, punonjés dhe bartés funksionesh, pérfshiré:

Drejtorin e Pérgjithshém t& Policisé, Zévendésdrejtorét e Pérgjithshém (& Policisé pér
Operativé dhe Resurse, Drejtorét e departamenteve policore, Udhéheqésit e divizioneve,
Udhéheggsit ¢ drejtorive né nivel gendror, Drejtorét rajonal, Drejtorét rajonal t€ policisé
kufitare, Komandantét e stacioneve dhe Udhgheqésit ¢ sektoréve, njésive dhe zyrave;

b) Jané kryer inspektime - kontrolle té: shpérndarjes/sistemimit/lévizjes s¢ personelit dhe

dosjeve t& personelit;

¢) Jané plotésuar formularét ¢ inspektimit p&r t& vlerésuar kapacitetet ¢ burimeve njerézore

té angazhuara né Policing ¢ Kosovés;

d) Jang marré dokumente t€ shkruara, si: raporte vjetore t€ punés, déshmi mbi kapacitetet,

vendimet mbi sistemimin e personelit, kopje t& konkurseve, kopje € dosjeve t& proceseve
t¢ gradimit, vendime lidhur me marrédhénien ¢ punés, etj.

Periudha e kryerjes sé¢ inspektimit

2.8.1. Bazuar né Programin ¢ punés inspektuese, inspektimi ka filluar m¢ 02.03.2020 dhe &shté
planifikuar t¢ pérfundojé mé 04.06.2020, por pérshkak t& rrethanave t& krijuara nga pandemia me
Covid-19, faza e punés né terren &shté prolonguar dhe ka p€rfunduar mé 17.07.2020.

2.9.

Periudha e mbulimit té inspektimit

2.9.1. Inspektimi &shté pérgendruar né vlerésimin e kryerjes s¢ detyrave policore gjaté periudhés
dy vjecare (2018-2019) dhe gjendjen aktuale t& fushés s¢ menaxhimit t& burimeve njerézore.
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2.10.

Drejtimet e inspektimit

2.10.1. Pér pérmbushjen e objektivave, inspektimi éshi¢ fokusuar né kéto drejtime kryesore:

2:11;

Organizimi dhe funksionimi;

Burimet njerézore;

Konkurset ¢ brendshme;

Negritja né karrieré dhe proceset e gradimit;
Dosjet e personelit.

Kriteret (standardet) e vlerésimit

2.11.1. Dokumentet né vijim jané baza, né t& cilén &ht& mbéshtetur puna e inspektoréve gjaté
vlerésimit té kryerjes s¢ detyrave:

(]

Ligji nr. 04/1.-076 pér Policing;

Ligji nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore (& Republikés s¢ Kosovés;

Ligji nr. 06/L-113 pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe t&
agjencive (& pavarura;

Rregullore (MPB) nr. 02/2017 pér organizimin ¢ brendshém dhe sistematizimin ¢
vendeve (& punés té Policisé sé Kosoves;

Struktura organizative e Policisé s& Kosovés (11.02.2019);

Rregullore nr. 09/2012 pér standardet € organizimit (€ brendshém, sistematizimin e
vendeve t& punés né administratén shtetérore;

Rregullore pér Personel dhe Administraté né Policing ¢ Kosoves;

Udhézimi Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policiné e Kosovés;
Udhézimi Administrativ nr. 01/2019 pér Procedurén e Gradimit pér Zyrtarét Policor;
PSO pér Gradimin ng Policin€ e Kosovés;

PSO - Procedura e transferimit t& punonjésve té Policisé s€ Kosovés;

PSO - Procedurat pér shpalljen e konkurseve t& brendshme (pér zyrtarét policor);
PSO - Procedurat pér shpalljen e konkurseve t& brendshme (pér shérbyesit civil);
PSO - Procedura e ri - punésimit pér ish zyrtarét policor;

PSO - Procedura ¢ menaxhimit t¢ dhomés sé dosjeve t& personelit;

PSO - Procedura e vlerésimit t& performancés pér personelin policor;

Strategjia e burimeve njerézore dhe Plani i Veprimit (2016-2020).

2.12. Pengesat dhe kufizimet né arritjen e objektivave

2.12.1. IPK~ja vleréson se gjaté punés né terren dhe pasqyrimit & gjetjeve né raportin e zgjeruar
t& inspektimit, nuk ka hasur né ndonjé¢ véshtirési q& do t& ndikonte né pérmbushjen me sukses té
objektivave t& véna me Programin e punés inspektuese.
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3. Pérshkrimi i objektit, t& gjeturat dhe rekomandimet

3.1.  Organizimi dhe funksionimi

3.1.1. Policia ¢ Kosovés éshté organizaté me kompetenca (& qarta né fushén e sundimit t€ rendit
dhe ligjit, dhe pjesétarét ¢ saj jané (& pajisur me autorizime policore. Kjo forcé si agjensi né fushén
e siguris¢ funksionon nén ombrellén e Ministris€ s¢ Punéve t& Brendshme, bazuar né Ligjin pér
Policing. Sa i pérket organizimit, ajo funksionon si strukturé unike né nivelin gendror dhe até lokal.
Prej themelimit t& saj ka pasur strukturime t€ vazhdueshme t€ ményrés sé organizimit t& brendshém
dhe sistematizimit t& vendeve t&é punés. Me daté 31.02.2017, Ministria e Punéve t& Brendshme ka
miratuar Rregulloren (MPB) nr. 02/2017 pér organizimin dhe sistematizimin ¢ vendeve té punés
t& Policisé sé Kosovés, bazuar né Ligjin nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore (&€ Republikés
s¢ Kosovés dhe Ligjin nr. 04/L-076 pér Policing. Mg 25.02.2019, Ministri i Punéve t& Brendshme
ka miratuar njé Strukturé organizative té Policis¢ s¢ Kosovés, q€ &shté nénshkruar dhe nga Drejtori
i Pérgjithshém i Policisé mé 11.02.2019. Ky dokument, i cili do t€ duhej t€ ishte pjesé pérbérése ¢
Rregullores, ka shumé shpérputhje me kété (& fundit. IPK-ja pas analizés q¢ i ka béré organogramit,
ka hasur né shumé devijime strukturale, (& cilat nuk jang n& pérputhje me Rregulloren. Vlerésohet
se me organogram kang ndodhur shumé ndryshime q€ nuk jan& né pajtim me Rregulloren edhe pse
qé t& dyja duhet t& pérb&jné njé dokument t€ vetém. Ligji nr. 03/L.-189 pér Administraté Shtetérore
t& Republikés sé Kosovés, si ligj i cili ka gené né fuqi n¢ kété periudhé kohore, pércakton né nenin
33 se ndryshimet dhe plotésimet eventuale t&€ Rregullores i nénshtrohen procedurés sé njéjté, duke
iu referuar procedurgs pér miratimin ¢ rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin
e vendeve t& punés. Ndryshimet q& jang béré n& kuadér t€ Strukturés organizative, éshté dashur t&
ndjekin procedurén e paraparé me Ligjin nr. 03/L-189 pér Administraté Shtetérore t& Republikés
s& Kosovés, t& detajuar edhe me Rregulloren nr. 09/2012 pér standardet e organizimit t€ brendshém
dhe sistematizimin e vendeve t€ punés né administratén shtetérore.

3.1.2. Organizimi struktural policor varet nga shumé faktor€, perfshir€ kétu funksionet, misionin,
shtrirjen, nivelin e kriminalitetit brenda shoqérisg, shiritjen demografike, zhvillimet teknologjike,
ndikimet (ndryshimet) ligjore, etj. Kéta faktorg, si edhe shumé t& tjeré ekspozojné Policing qé té
jeté e ndikuar pér t’iu nénshtruar proceseve t€ ri - organizimit strukturor. IPK-ja pajtohet me faktin
se ndryshimet e strukturave t& organizimit duhet 'i p&rshtaten nevojave té organizatés, duke besuar
se ¢do projekt nga kjo fushé duhet t& qartésojé vijat e komunikimit, raportimit dhe pérgjegjésive.
Deri né kohén e realizimit t& kétij inspektimi, jané vérejtur anomali t& shumta brenda Strukturés
organizative t& miratuar mé 25.02.2019 dhe Rregullores (MPB) nr. 02/2017 pér organizimin dhe
sistematizimin e vendeve t& punés t& Policisé sé Kosovés, miratuar mé 31. 12.2017. N& kété drejtim
jang identifikuar mbi 20 pozicione vetém né nivel t& Drejtorisé sé Pérgjithshme, té departamenteve,
divizioneve dhe drejtorive, kur Struktura organizative nuk éshté né pérputhje me Rregulloren né
fuqi. Vérehen lévizje nga njé ndarje strukturale tek njé tjetér, fugizim t& strukturave jasht€ frymés
s& Rregullores né fuqi, vendosje joadekuate né disa raste t& ndarjeve strukturore, zvogélim/rritje e
ndarjeve strukturore, etj. Gjaté analizés sé Rregullores dhe Strukturés organizative, IPK ka trajtuar
edhe fushén e komunikimit vertikal ndérmjet niveleve, pér & vlerésuar nése kéto dy dokumente
qartésojné vijat e raportimit. Vérehet se me nxjertjen e Strukturés organizative t& datés 25.02.2019
ka ndodhur njé mori devijimesh né vijat ¢ raportimit né kundgrshtim me Rregulloren. IPK paraqet
né kété Raport disa nga kéto devijime pér hiré t€ pasqyrimit t& kétyre anomalive evidente. Struktura
organizative &shté né mospérputhje me Rregulloren lidhur me vijat € komunikimit dhe raportimit,
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pérfshiré nenet' 11, 15, 18, 21, 24, 34, etj. IPK-ja vleréson se devijimet e tilla (& organogramit
(Strukturés organizative) né raport me Rregulloren né fuqi, shfaqin konfuzion né vijat e raportimit
dhe komunikimit. IPK-ja vleréson se struktura e organizimit duhet konsideruar si pjesé pérbérése
¢ Rregullores dhe né t& ardhmen nuk duhet (& trajtohet si ¢ ndaré nga Rregullorja. Nevojitet njé
proces i ri i adresimit (& kétyre dobésive, me njé pérfshirje & gjéré t& akteréve, drejt nxjerrjes sé
Rregullores sé re, e cila duhet t& ndjeké hapat sipas procedurés q& parasheh legjislacioni i hyré né
fuqi. Vazhdimi i praktikés s¢ deritashme ka krijuar konfuzion brenda dy pjeséve (&€ Rregullores, (&
cilat duhet t& pérbéjné njé dokument t& vetém dhe (€ harmonizuar.

3.1.3. Inspektorét gjaté analizés s¢ Strukturés organizative kan€ hasur edhe disa dobési tjera qé
¢ b&jné organizimin struktural jo t& géndrueshém. Deri né nxjerrjen e Strukturés organizative,
Policia e Kosovés ka pasur né zbatim edhe Listén e Autorizuar t& Personelit, por tani ky dokument
ka vetém legjendén qé pércakton numrin € punonjésve, por jo edhe pozitat. Inspektorét vlerésojné
sec mungesa e Listés s& Personelit t& Autorizuar sjellé probleme ngase tani krijohet njé pasqyr€ jo
e qarté se si duhet shpérndarg burimet dhe €shté véshtiré € kuptohet né& bazé t& legjendés, se cila
duhet t& jeté pérbérja e burimeve njerézore brenda ndarjeve strukturore. Divizioni i Personelit e
pohon se tani nuk ka Listé t& tillg, kurse ka njési, sektor e drejtori q¢ vazhdojné t’i referohen LPA-
sé sa i pérket shpérndarjes sé burimeve brenda ndarjeve strukturore. IPK ka identifikuar edhe disa
fusha ku Policia duhet t'i keté né fokus né procesin e rishikimit funksional. Divizioni pér Migrim
dhe t& Huaj né Departamentin pér Kufi ka né kuadér té tij vetém njé drejtori po me t& njejtin emér
dhe pa ndonijé shtrirje horizontale/vertikale. Asistentét admnistrativ né stacione policore pérfshiré
edhe ato kufitare ka raste kur jané sistemuar pa ndonjé rregull t€ caktuar dhe vérehen situata kur
brenda njé kategorie t& tyre ka dallime sa i pérket késaj pozite. Eshté identifikuar situata kur njé
stacion policor nuk ka né strukturé zyrtar t€ inteligjencés edhe pse stacionet tjera brenda t€ njéjtes
kategori kang zyrtar (¢ tillg. Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Objekteve me gjithé faktin q& né kuadér t&
saj ka té angazhuar shérbyes civil, udhehiget nga njé punonjés i uniformuar. Vetém njé sektor i
késaj Drejtorie numéron mbi 60 shérbyes civil, q€ paraget numér t€ madh punonjésish. Udhéheqési
i Drejtorisé s& Teknologjisé Informative e Komunikimit edhe pse gshté i sistemuar si i graduar né
kuadér t& hierarkisé, i raporton Udhgheqésit t& Departamentit t€ Shérbimeve Mbéshtetése, q& Eshté

! Sipas nenit 11 t&€ Rregullorgs, Departamenti pér Operacione udhéheqet nga Drejtori i Departamentit pér Operacione
qé raporton tek Zévendésdrejtori i Pérgjithshém pér Operativé. Sipas Strukturgs organizative, Drejtori i Departamentit
pér Operacione figuron i sistemuar né vijen hierarkike t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé. Sipas nenit 15 t&
Rregullorés, Departamenti pér Kufi udh&heqet nga Drejtori i Departamentit pér Kufi, i cili raporton Zévendésdrejtorit
t& Pérgjithshém pér Operativé. Sipas Strukturés organizative, Drejtori i Departamentit pér Kufi figuron i sistemuar né
vijen hierarkike t¢ Drejtorit t& Pérgjithshém (& Policisé. Sipas nenit 18 t& Rregullorés, Departamenti pér Hetime
udhgéheqet nga Drejtori i Departamentit p&r Hetime, i cili raporton Zévendesdrejtorit t& Pérgjithshém pér Operative.
Sipas Strukturés organizative, Drejtori i Departamentit pér Hetime figuron i sistemuar né vijen hierarkike & Drejtorit
té Pérgjithshém té Policisg. Sipas nenit 21 t& Rregullorés, Departamenti pér Burime Njérézore udhgheqet nga Drejtori
i Departamentit pér Burime Njérézore, i cili raporton tek Zévendésdrejtori i Pérgjithshém pér Resurse. Sipas Strukturés
organizative, Drejtori i Departamentit per Burime Njérézore figuron i sistemuar né vijen hierarkike t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Policisé. Sipas nenit 24 t& Rregullorés, Departamenti pér Shérbime Mbeshtetése udhéheqet nga
Drejtori i Departamentit pér Shérbime Mbeshtetése, i cili raporton tek Zévendésdrejtori i Pérgjithshém pér Resurse.
Sipas Strukturés organizative, Drejtori i Departamentit pér Sherbime Mbeshtetése figuron i sistemuar n€ vijen
hierarkike t& Drejtorit t& Pérgjithshém. Sipas nenit 34 t& Rregullorgs, Komisioni i Brendshém Disiplinor udhéhiqet
nga Kryesuesi i Komisionit, i cili i raporton Zevendgsdrejtorit t& Pérgjithshém pér Resurse, kurse sipas nenit 20,
Komisioni pér Ankesa éshté komision i pérhershem dhe udhghiget nga Kryesuesi i Komisionit i cili raporton tek
Drejtori i Pérgjithshém. Sipas Strukturés organizative, Komisioni i Brendshem Disiplinor dhe Komisioni pér Ankesa
jané sistemuar tek Zgévendésdrejtori i Pérgjithshém pér Resurse.
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shérbyes civil. Kéto fusha jané vetém disa nga aspeklet & kérkojné trajtim né t& ardhmen, andaj
né kété drejtim Policia né procesin e rishikimit funksional duhet marré parasysh ndarjen e duhur
strukturore dhe t& funksioneve, shpérndarjen e dubur t& burimeve, aplikimin e standardeve t€ njéjta
pér ndarjet strukturore, kriteret bazike (& kontrollit lidhur me numrin ¢ vartésve, etj. N¢ vitin 2019,
Policia ka filluar njé proces (¢ rishikimit funksional dhe organizativ bazuar né planin pér hartimin
e akteve nénligjore dhe brenda kétij procesi projekt Rregullorja pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t& punés ka kaluar né disa faza. Megjithése ka qen€ né planin legjislativ,
duket se nxjerrja e tij &shté shtyer pér vitin e ardhshém.

Rekomandimi nr. 1

IPK~ja i rekomandon Drejtorit 1¢ Pérgjithshém (é Policisé qé né drejtim 1é rishikimit funksional
1é shiyjé para procesin e nxjerrjes sé Rregullores pér organizim 1¢ brendshém dhe sistematizim
1é vendeve 1¢ punés, sipas rregullave dhe procedurés té Ligjit nr. 06/L-113 pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore dhe (¢ agjencive Ié pavarura, giithmoné duke pérfshiré
né proces akterét e nevojshém dhe duke marré parasysh kérkesat dhe dobésité, drejt stabilizimif
(¢ ményrés sé organizimit dhe funksionimit efikas.

3.2. Burimet njerézore

3.2.1. Diversiteti etnik e gjinor né organizata policore &shté me réndési si né aspektin konceptual,
po ashtu dhe né até perceptues, pér shkak & pérfagésimit té bashkésive qé duhet C'iu shérbejné ato.
Pérfaqésimi i tyre u demonstron komuniteteve q& organizata pérkujdeset pér nevojat, interesat dhe
mirégenien e tyre. Duke pasur n¢ konsideraté réndésing e pérfaqésimit etnik dhe gjinor, Policia ka
punonjés brenda saj q& pérfaqésojné kéto dy kategori t& réndésishme. Policia &shté e pérfaqésuar
si né aspektin etnik, ashtu edhe né até gjinor. K&té vit Policia ka numéruar gjithsej 9.172 punonjés?,
prej té ciléve 85% jané (& pérkatésis€ shqiptare dhe 15% t€ pérkatésive tjera etnike. Nga gjithse]
9.172 punonijés policor, 85% i takojng gjinis¢ mashkullore dhe 15% asaj femérore. Nése krahasojmé
pérgindjen e pjesémartjes s& pakicés serbe né numrin ¢ pérgjithshém t& banoréve né nivel vendi dhe
pérfagésimin e serbéve né Polici, shohim njé raport disproporcional. Bazuar né t& dhéna t& Agjencisé
sé Statistikave t& Kosovés (ASK) mbi numrin e banoréve, si dhe raportet e Policisé mbi pérfagésimin
¢ pakicés serbe, Policia i ka ofruar hapésiré t€ konsiderueshme komunitetit serb pér t& qené pjesé e
saj. Kjo bazohet né faktin se kjo pakicé né Kosové pérfagésohet me 3.4% qé &shté kuoté mé e ulét
krahasuar me até t& pérfaqésimit q& ka ky komunitet (11.4%). Cmohet gatishméria policore pér té
promovuar multietnicitetin, por duhet patur kujdes se né ancn tjetér kjo rrezikon pérfagésimin ¢
komunitetit shumicé dhe t& komuniteteve tjera pakicé pér t& qené pjesé e Policisé. Bazuar né (&
dhénat e Departamentit t& Burimeve Njerézore, mosha mesatare né Policing ¢ Kosovés gjaté kétij
viti ka gend 45.65 vjet dhe kjo vlerésohet njé gjendje mé e rénduar krahasuar me tre vite mé paré¢
kur kjo mesatare ishte 44.8 vjet. K&to tregojné q& Policia ka pasur ngritje t& moshés mesatare. Me
qéllim & té ruajé balancén né mes t& drejtave & njeriut dhe specifikave t& detyrave q¢ ka shérbimi
ndaj publikut, né dispozitat ¢ Udhézimit Administrativ mbi Marrédhénien e Punés né Policing e
Kosovés, pérveg kritereve tjera éshté pércaktuar edhe mosha 18-30 vieg?, si kriter pér kandidatét
qé aplikojn& pér tu béré pjesé e Policisé. Policia éshté duke punuar né legjislacionin pér pensionim

2 N kété shifér pérfshihen zyrtarét policor, shérbyesit civil dhe kadetét gjeneratés sé 55. Kéto t& dhéna jané marré
nga Drejtoria e Personelit t& Departamentit pér Burime Njerézore me daté 24 shtator 2020.
3 Policia e Kosovés, Udhézimi Administrativ nr. 03/2017 mbi Marrédhénien e Punés né Policiné e Kosovés, neni 9,

paragrafi 1, pika b.
|
DEPARTAMENTI I INSPEKTIMIT - INSPEKTORATI POLICOR 1 KOSOVIES [ 1§l I



té parakohshém dhe vlerésohet se moshén e pensionimit e ka arritur njé numér i madh punonjésish.
Policia gjendet né njé periudhé kur ky proces do (€ mund & hapte rrugg pér pranimin e punonjésve
t& rinj, ku do t& pérmirésohej apo freskohej edhe mosha mesatare ¢ personelit.

Tabela 1 - Indikatorét e pérfaqésimit etnik né Policiné e Iosovés (2020)

Indikatori Shqiptar Serb Té tjeré | Gjithsej
Numri i punonjésve (2020) TS5 1.047 368 9.172
Pjesémartja e komuniteteve etnike né Polici 84.6% 11.4% 4% 100%
Pjesémarrja ¢ komuniteteve né numrin e pérgjithshém (€ 91% 3.4% 5,6% 100%
banoréve

3.2.2. IPK &shté interesuar & njihet nga afér me kapacitetet ¢ disponueshme t€ burimeve njerézore
né té gjitha nivelet e organizimit. T gjitha departamentet policore, né pérjashtim té atij pér Burime
Njerézore, ballafagohen me mungesé t&€ burimeve njerézore dhe vlerésohet se kjo &shté rezultat i
lévizjeve t& shumta q& ndodhin ng kuadér (€ personelit. Duke i krahasuar kapacitetet e planifikuara
njerézore me ato aktuale, mungesé e theksuar burimesh vérehet tek Departamenti pér Operacione
(521 punonjés mé pak né kuadér (¢ késaj strukture policore) dhe q& mund t& rrezikoj shpérndarjen
efikase t& burimeve aktuale policore. Mungesé burimesh ka edhe Departamenti i Hetimeve (-74),
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé (-48) dhe Departamenti pér Shérbime Mbéshtetése (-41). Pér
dallim nga inspektimi i fundit i realizuar né k&€ fushg, bazuar né raportet policore t&é Departamentit
t¢ Burimeve Njerézore, nuk jané evidentuar tejkalime t& numrit t& punonjésve policor ng asnjérin
prej departamenteve policore. Nése krahasojmé gjendjen ¢ pérgjithshme sasiore t& burimeve t&
disponueshme njerézore dhe i krahasojm& me burimet pérgjithshme té planifikuara, vihet né pah
se né vitin 2020, plotésimi i numrit t& vendeve t€ punés sipas Strukturés organizative qéndron né
kuotén prej 93%, ¢ pércjellur me njé munges€ personeli prej rreth 7%, qé dallon shumé nga gjendja
e konstatuar né vitin 2018, kur kjo kuoté arrinte né 97%. Gjendja sasiore me burime njerézore
gshté mé e rénduar krahasuar me dy vite mé parg. Né periudhén kur éshté zhvilluar ky inspektim,
Policia ka qené né proces & pérgatitjes s¢ gjeneratés s€ 55 & kadetéve qé numéron 427 kadet dhe
me pérfundimin e trajnimit themelor né Akademing pér Siguri Publike, pritet q& angazhimi i tyre
t& plotésoj mungesén me zyrtar€ policor. Angazhimi i késaj gjenerate do t& mund t€ kthej gjendjen
né parametrat e pranueshém sasior, duke plotésuar numrin e vendeve t& lira t€ punés.

Tabela 2 - Té dhéna pérmbledhése mbi burimet ¢ planifikuara dhe ato ekzistuese (shtator 2020)

Departamenti Burimet e planifikuara Burimet e disponueshme
Zyrtaré | Shérbyes | Gjithsej | Zyrtaré | Shérbyes Gjithsej +/-
policor civil policor civil
DPP 215 38 253 171 34 205 -48
Operacionet 6.165 692 6.857 5.725 611 6.336 | -521
Kufiri 1.247 41 1.288 1.232 36 1.268 -20
Hetimet 606 24 630 534 22 556 -74
Burimet njerézore 80 49 129 81 48 129 0
Shérbimet mbéshtése 21 271 292 9 242 251 -41
Gjithsej 8.334 1.115 9.449 7.752 993 8.745| -704

3.2.3. Sig u ceké edhe mé lartg, Policia nuk ka né zbatim Listé t& Autorizuar t& Personelit, por qé
Struktura organizative ka legjendat e saj pér shumicén e ndarjeve strukturore q& pasqyrojn€ numrin
¢ punonjésve sipas gradave pér secilén prej tyre. Edhe kéto legjenda kané pésuar ndryshime kohé
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pas kohe, por né numra t& pérgjithshém Policia ka (& paraparé 9.449 punonjés, pérfshiré personelin
e uniformuar dhe shérbyesit civil. Duke konstatuar njé deficit prej gjithsej 704 punonjésish, IPK
ka vérejtur se Policia ka mungesé (¢ personelit (& graduar né (¢ gjitha gradat policore, né pérjashtim
t& gradés major. Nése do (& realizohej njé sistemim i personelit né pozita konform gradave adekuate,
konstatohet mungesé e mése 299 gradave t& ndryshme pér t& mbuluar pozitat me grada adekuate si¢
kérkohet me Strukturé. Ekziston njé shpérndarje jo e kénagshme e gradave brenda strukturave €
departamenteve. Gjendja paksa mé e kénaqshme paraqitet me gradén major. Policia ka munges¢ (€
madhe t& togeréve, rreshteréve, nénkoloneléve, koloneléve dhe kapitenéve. M& evidente te Drejtoria
¢ Pérgjithshme e Policisé &shté mungesa e 52 togeréve dhe tejkalimi i numrit t& rreshteréve pér 29
sish krahasuar me Strukturén. N& Departamentin e Operacioneve ka mungesé t& 184 rreshteréve, 38
togeréve, 10 koloneléve dhe 9 nénkoloneléve. Departamenti pér Kufi ka mungesé té 15 togeréve dhe
tejkalim t& numrit t& majoréve dhe kapitenéve (nga 2 pér secilén nga kéto dy grada). Departamenti i
Hetimeve ka mungesé t& 24 togeréve dhe tejkalim t& numrit té rreshteréve pér 34 sish. Departamenti
i Burimeve Njerézore dhe ai pér Shérbime Mbeshtetése kané mé pak probleme t& késaj natyre, pér
arsye se kané t& angazhuar shérbyes civil n¢ kuadér & strukturés. Me mungesé policésh ballafaqohet
Departamenti pér Operacione dhe ai i Hetimeve. Gjendja éshté brengosése dhe duhet analizuar
situata, né t& cilén gjendet Policia tani. Duhet siguruar kapacitete t& nevojshme pér puné efikase,
duke pasur fokus shpérndarjen e duhur t€ gradave.

Tabela 3 - Pasqyra analitike e shpérndarjes sé burimeve njerézore sipas departamenteve (shtator 2020)
Dep. | Gjendja | DP | ZdP | DD | Kol | N/k Maj | Kap | Tog Rr Polic SC | Gjith.
DPP Struktur 1 2 / 9| 11 14 32 59 26 61 38 253
Aktuale | 2 / 9 7 16 27 7 35 47 34 205
+- 0 0 / 0| -4 +2 -5 -52 +29 -14 -4 -48
DO Struktur / / 1| 21| 40 50 93 | 191 866 | 4.903 692 | 6.857
Aktuale / / T SRSl 47 89| 153 682 | 4.711 611 | 6.336
+/- / / 0 -10 -9 -3 4| -38| -184| -192 -81 -521
DK Struktur / / 1 5 8 7 23 44 165 994 41 | 1.288
Aktuale / / 1 4 5 9 25 29 161 998 36 | 1.268
+/- / / 0] -1 -3 +2 +2 | -15 -4 +4 -5 -20
DH Struktur / / 1 2 9 12 21 60 143 358 24 630
Aktuale / / 1 2 6 11 19 36 177 282 22 556
i +H- / / 0 0 -3 -1 20 24 +34 -76 -2 -74
DBNI | Struktur / / | 3 8 8 10 32 15 49 129
Aktuale / / 1 3 1 8 %) 8 30 21 48 129
+- / / 0 0| -2 0 +1 -2 2 +6 -1 0
DSHM | Struktur / / 1 0 2 0 0 1 3 14 271 292
Aktuale / / 1 0 1 1 0 1 2 3 242 251
+- / / 0 0 -1 +1 0 0 -1 -11 -29 -41
Gjith. [ Struktu 1 2 5| 40| 73 o1 | 177| 365| 1.235| 6.345 | 1.115 | 9.449
Aktuale 1 2 5| 29| 51 92 | 169 | 234 | 1.107 | 6.062 993 | 8.745
+/- 0 0 0| -11] -22 +1 8| -131| -128| -283| -122| -704

3.2.4. 1PK-ja ka verifikuar nése Policia ka bér¢ sistemimin e duhur & punonjésve duke pérfillur
kushtet e pércaktuara me Udhgzimin Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né
Policing e Kosovés. Me rastin e caktimit apo sistemimit t& punonjésve né vendet e lira t& punés
duhet t& pérfillen kushtet - kriteret, t& cilat parashihen pér até vend t& punés. Punonjésit duhet t&
sistemohen né vendin e punés, i cili i pérgjigjet pérgaditjes arsimore - kualifikimit, gradgs, aftésive,
shkathtésive profesionale t& zyrtarit dhe pérvojés s€ tij né puné. Policia ende po ballafaqohet me

|
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véshtirési né sistemimin e duhur t& personelit. Gjaté kohés sa éshté kryer verifikimi i sistemimit t&
personelit, jang hasur shumg situata t& mospérputhjes gradé - pozité. Jané evidentuar 294 raste kur
personeli i graduar nuk éshté sistemuar né pozita q& parashihen pér gradat pérkatése. Né 74% t&
rasteve, punonjés me grada mé t& uléta jang sistemuar né pozita, q& parashihen t& ushtrohen nga
punonjés me grada mé (& larta (dy punonjés ushtrojné detyra né pozita pér tre nivele mé larte,
dhjeté punonjés né pozita pér dy nivele mé lart€ dhe 205 punonjés né pozita pér njé nivel mé lart&).
NE 26% (& rasteve, punonjés me grada mé & larta jan€ sistemuar né pozita, qé parashihen té
ushtrohen nga punonjés me grada mé té uléta (dy punonjés ushtrojné detyra né pozita pér tre nivele
mé poshté, njé punonjés ushtron detyrén né pozité pér dy nivele m¢ poshté dhe 74 t& tjeré né pozita
pér njé nivel mé posht&). IPK nuk justifikon k&ét€, ngase edhe pse ka pasur punonjés té graduar qé
kané mundur & ushtrojné pozita né nivel horizontal t& grad&s, jané sistemuar né pozita mé t& larta,
punonjés me grada mé t& uléta. Ka raste kur kolonelét ushtrojné pozita qé parashihen t& ushtrohen
nga nénkolonelét, kurse né anén tjetér ka situata kur nénkolonelét ushtrojné pozita mé (¢ larta, q&
parashihen t& ushtrohen nga kolonelét. Kjo dukuri &shté evidente né té gjitha nivelet e gradave/
pozitave. Gjetjet pasqyrojné se 14 kapitené ushtrojné pozita mé t& uléta se q& parashihen pér kété
gradg, kurse jané 16 togeré q& ushtrojn& pozita mé t& larta se ¢ parashihen pér gradén. Situaté mé
e rénduar &shté me gradat e uléta. Jang 102 polic q€ ushtrojné pozita mé t& larta se q& parashihen
pér kété nivel dhe né anén tjetér jang 45 rreshteré q& ushtrojné pozita mé (& uléta se qé parashihen
t& ushtrohen nga kjo gradé. IPK-ja vleréson se njé sistemim i duhur duke marré parasysh kushtet
dhe kriteret pér ¢do vend pune, minimizon numrin ¢ kétyre shpérputhjeve. Sistemimi i duhur i
personelit balancon ushtrimin e detyrave nga punonjésit, duke siguruar pozicionim té t& graduarve
né vijé horizontale me pozita q& parashihen t€ udhéheqin. Numri i shpérputhjeve gjaté tremujorit
t& fundit t& kétij viti ka réng, por evidente mbetet numri i madh i tyre.

Tabela 4 - Té dhéna pérmbledhése mbi burimet e planifikuara dhe ato ekzistuese (2020)

Numri i rasteve té Shpérndarja dhe diferenca né nivele
mospérputhjes gradé (gradg - pozité)
— pozité
Grada Grada | Grada mé | Gjithsej Numri i rasteve kur Numri i rasteve kur
mé e ulét [ elarté se pozitat ushtrohen nga pozitat ushtrohen nga
se pozita pozita grada mé t€ uléta __grada mé t€ larta
+3 +2 +1 -1 -2 -3
pozita | pozita | pozita | pozita | pozita | pozita
Kolonel 0 2 2 0 0 0 2 0 0
Nénkolonel 5 3 8 0 0 5 2 1 0
Major 15 5 20 0 0 15 5 0 0
Kapiten 11 14 25 1 0 10 12 0 2
Toger 16 8 24 1 0 15 8 0 0
Rreshter 68 45 113 0 1 67 45 0 0
Polic 102 0 102 0 9 93 0 0 0
Gjithsej 217 77 294 2 10 205 74 1 2

Rekomandimi nr, 2

IPK-ja i rekomandon Drejtorit ¢ Pérgjithshém té Policisé dhe Drejtorit t¢ Departamentit pér
Burime Njerézore qé té sigurohen se sistemimi i personelit policor realizohet duke respektuar
kushtet dhe kriteret e pércaktuara pér plotésimin e vendeve/pozitave té punés, duke u kujdesur
qé ato 1é jené ekuivalente me gradat dhe kompetencén profesionale.
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3.2.5. Inspektimi ka véné né pah edhe njé numér t€ madh punonjésish (& pasistemuar, qofté nga
personeli i uniformuar, po ashtu edhe nga ai civil. Lidhur me kété éshté hasur gjaté inspektimit njé
numér i madh zyrtarésh, té cilét né kohén e verifikimit t& IPK-s€ jané gjetur me vendime t& vjetra,
né pozita q& nuk parashihen tani mé me Strukturé organizative. Tek kjo problematiké duhet cekur
asistentét administrativ t&¢ komandantéve (& stacioneve policore, projekt menaxheri né kuadér &
Shefit & stafit t& Drejtorit (& Pérgjithshém, zyrtarét né sektorét ¢ hetimeve rajonale, zyrtarét pér
regjistrimin e arméve, zyrtarét né Komisionin e Brendshém Disiplinor dhe Komisionin pér Ankesa
dhe Shpérblime, koordinatorét ¢ scktoréve népér stacione policore, zyrtarét policor né gendrat
operative rajonale, etj. Gjaté inspektimit &shté hasur q& t& njejtit angazhohen né detyra t€ ndryshme
varésisht nga nevojat e njésive, por pa ndonjé vend apo pozité t€ caktuar me Strukturé. Kjo dukuri
vlergsohet t& ket ardhur si rezultat i ristrukturimit organizativ (& organizatés, t€ ndodhur viteve t€
fundit. IPK-ja vleréson se duhet pérpiqur qé zyrtarét e pasistemuar (& sistemohen né pérputhshméri
me gradén apo kualifikimin g€ kan€.

Rekomandimi nr. 3

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé dhe Drejtorit té Departamentit pér
Burime Njerézore qé té ndérmarrin veprimet e nevojshme pér sistemimin e personelit 1é
pasistemuar né vende pune dhe pozita brenda Strukiurés organizative, né pérputhje me gradat
dhe kualifikimet e tyre.

3.2.6. Policia si organizaté me numér t& madh t€ punonjésve dhe dinamiké t& punéve vihet né situata
qé t& zbatojé dispozitén q& rregullon caktimin e ushtruesit t& detyrés, & pércaktuar me Udhézimin
Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing ¢ Kosovés*. Gjaté vitit 2019, me
vendime t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policis¢ s& Kosovés jané caktuar 30 ushtrues detyre, prej t€
ciléve, 22 zyrtaré policoré dhe teté (8) shérbyes civil. Ky numér &shté i nj&jté me vitin paraprak kur
ishin shénuar po ashtu gjithsej 30 raste t& tilla. Bazuar né nenin 36 t& Udhézimit Administrativ nr.
02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policing e Kosovés, ushtruesi i detyrés caktohet pérkohésisht
me vendim (& Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisg, né kohézgjatje deri né gjashté (6) muaj. Sipas
Udhézimit né fjalg, nése pér shkaqe objektive né afatin e parapar€ ligjor nuk mund t& pérzgjedhet
kandidati, Drejtori i Pérgjithshém i Policis€ mund i vazhdojé mandatin ushtruesit t¢ detyrés mé s¢
shumti edhe tre (3) muaj ose t& eméroj njé ushtrues tjetér edhe pér tre (3) muaj. Si rregull pérjashtues,
Udhézimi ka paraparé q¢ né rastet kur ndaj punonjésit policor zhvillohen hetime penale, caktimi i
ushtruesit t& detyrés zgjatet deri né pérfundimin e procedurés penale. Nga tabela e pasqyruar vérehet
se numri i ushtruesve (& detyrave ka réng nga viti né vit, por gjaté kontrollimit t& vendimeve té
punonjésve q& aktualisht ushtrojné detyrat, jang hasur nénté (9) prej tyre kur vazhdimi i ushtrimit t€
detyrave nga ushtruesit ka tejkaluar afatet ¢ parapara me Udhgzim. Kéta punonjés policor vazhdojné
t& ushtrojné detyrat pértej afateve t& pércaktuara me Udhézim (pes€ t€ u niformuar dhe katér shérbyes
civil)’. Cmohet pérkushtimi né uljen e rasteve t& caktimit t& ushtruesve té detyrés, por duhet punuar
& minimizimin e rasteve kur nuk respektohen afatet ligjore pér ushtruesit e detyrés.

4 policia e Kosovés, Udhézimi Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policiné e Kosovés, neni 39,
paragraf 1, 2, 3 dhe 4.

5 Drejtori i Departamentit t& Shérbimeve Mbeshtetése, Drejtori i Drejtorisé sé Prokurimit, Drejtori i Drejtorisé pér
Buxhet ¢ Financa, Shefi i Sektorit t& Operativés sé Logjistikés né Drejtoring ¢ Logjistikes, Shefi i Njésisé pér Hetimin
e Krimeve té Luftés, Mbikéqyrési né Njésing Kundér Krimit & Organizuar, Komandanti i Stacionit Policor pér
Mbikéqyrje t& Kufirit - Leposaviq, Shefi i Sektorit pér Kontrollé dhe Mbikéqyrje té Kufirit ng DRPK-Lindje dhe Shefi
i Sektorit té Operativés né Stacionin Policor pér Mbikéqyrje t& Kaufirit - Dragash.

|
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Tabela 5 - Té dhéna pérmbledhése mbi numrin e ushtruesve té detyrave (2016/2020)

Viti Numri i zyrtaréve té Numri i shérbyesve civil t¢ | Numrii pérgjithshém i
uniformuar si ushtrues detyre | caktuar si ushtrues detyre ushfruesve té detyrave

2016 35 1 36

2017 29 3 32

2018 22 8 30

2019 22 8 30

2020 23 4 27

Rekomandimi nr. 4

IPK-ja i rekomandon Drejtorit 1¢ Pérgjithshém té Policisé dhe Drejtorit té Departamentit pér
Burime Njerézore qé (¢ respektojné afatet ligjore (é angazhimit ¢ ushtruesve té detyrave
konform Udhézimit Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policiné e Kosovés.

3.2.7. Bazuar né aktet ligjore, zyrtaréve policor u mundésohet pezullimi i marrédhénies s€ punés
pér arsye té caktuara. Zyrtari policor mg pas ka t€ drejté pér t'u rikthyer né Policing e Kosovés kur
£'i pérfundojé transferi né institucione shtetérore, apo kur i pérfundon mandati, derisa ka qené né
shérbim pérkohésisht né njé organizaté tjetér policore ndérkombétare. Punonjési i Policisg, t€ cilit
i gshté pezulluar marrédhénia ¢ punés ka t& drejté t€ rikthchet né vendin e punés qé€ i pérshtatet
pérgatitjes shkollore (kualifikimit) dhe grad&s, si dhe (& lajmérohet né puné né kohén, sikurse €shté
pércaktuar me Udhézimin Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Punés né Policin€ e
Kosovés. Inspektorét bazuar né metodologjing e punés kan€ kontrolluar tre (3) dosje nga gjithsej
nénté (9) prej tyre q¢ lidhen me rikthimin e zyrtaréve policor pér periudhén & mbulon inspektimi,
pér t& vlerésuar nése jand respektuar kriteret, rregullat dhe procedura e rikthimit né Polici. TE gjith&
kandidatét pér rikthim q& posedojné gradé duhet t€ rigertifikohen me sukses pér pozitén e lir€ dhe
detyrén, por mbetet edhe né diskrecionin e Policis€ s&€ Kosovés per ricaktim né njé pozit€ dhe gradé
mé t& ulét. Zyrtaréve policor u mundésohet rikthimi pasi t€ ndiqen kushtet procedurale, pérfshiré
parashtrimin e kérkesés, verifikimin e t€ kaluarés, déshmimin e punésimit nga institucioni q¢ vjen
dhe nénshtrimin né intervisté ekzekutive®. Dosjet e t& rikthyerve ng Polici jané kontrolluar dhe ka
rezultuar se pérmbajné kérkesat pér rikthim, déshmité e verifikimit & s¢ kaluarés nga drejtoria
pérkatése dhe dokumentet e punésimit né institucione shtetérore apo té sigurisé’. Udhgzimi né fjalé
pércakton q& kandidati duhet t& parages kérkesén me shkrim né ményré qé t&€ mund & ricertifikohet
pér gradén qé ka mbajtur mé paré. Paneli pér ricertifikim i formuar zhvillon intervistén ekzekutive
dhe harton raport vlerésues pér kandidatét pér ricertifikim grade. IPK -ja vleréson qé secila dosje e
rikthimit ka plotésuar kriteret e pércaktuara né Udhézimin e lartcekur. Dosijet e kontrolluara kané
pérmbaijtur raportet vlerésuese individuale t& secilit anctar t& panelit mbi vlerésimin ¢ kandidatéve
pér ricertifikim dhe raportin e pérgjithshém pérmbledhés.

3.2.8. Aplikimi i procedurave t& konkurrimit pgérmes shpalljes s¢ konkurseve &shté ményra mé ¢
barabarté ndaj té gjithé punonjéseve pér plotésimin e pozitave t¢ lira. Pér kété arsye pérgjegjésit e
nivelit lokal dh gendror duhet t& kujdesen qg t& plotésojné pozitat lira duke aplikuar procedurat
e konkursit t& brendshém. Procedura e shpalljes sé konkurseve pér pozitat ¢ lira aplikohet né t& dy
nivelet ¢ organizimit. Pér vlerésimin e respektimit t€ procedurave pér konkurset e brendshme, IPK
ka kontrolluar gjashté (6) dosje, dy prej tyre t& administruara nga niveli gendror dhe katér t& tjera
nga ai lokal. N& mas¢ t& madhe jang respektuar procedurat dhe rregullat lidhur me konkurset me

6 Neni 86 i Udh&zimit Administrativ nr. 02/2018 mbi Marrédhénien e Pungs né Policin€ ¢ Kosovés.
7 Dosjet me numér té aplikacionit: 01/0145, 14/2019 dhe 09/2018.
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disa dobési t& identifikuara. IPK &shté fokusuar né kérkesat e parashtruara pér shpalljen e vendeve
t& lira, pérmbajtjen e shpalljeve té konkurseve duke pérfshiré kriteret e aplikimit dhe pérzgjedhjes,
afatet e aplikimit, etj. N& dosjen nr. 04/1-01/FK/0375/19 mungojné kriteret ¢ lartcekura, pasi né
dosje nuk éshté hasur njoftimi pér konkurs dhe shpallja e konkursit. Me hapjen e konkursit €shté
obligative t& caktohet edhe numri i punonjéseve t& kérkuar mé konkurs, mirépo né disa dosje® ka
munguar numri i vendeve (& punés pér pozitén e caktuar, kurse né katér (4) dosje” tjera ka munguar
vendimi pér formimin e panelit pér intervistimin e kandidatéve. Pas aplikimit t& procedurave t&
pérzgjedhies, kryesuesi i panelit brenda njé (1) dit€ pune pas pérfundimit (& intervistave, pérgatité
raport t& shkurtér, té cilin ia dorézon autoritetit, i cili e ka themeluar panelin, mirépo né dy raste'®
kryesuesi i panelit nuk ka vepruar sipas rregullave t€ pércaktuara, pasi q& nuk ka pérgatitur raport
brenda kétij afati. Sipas rregullit, né raport shénohen emrat ¢ kandidatéve (& pérzgjedhur si rezultat
i testimit si dhe lista e kandidatéve, q& tregon renditjen e pérgjithshme té kandidatéve sipas merités
(né njé dosje'" t& konkursit ka munguar lista e tillg). Paneli obligohet gé t& plotésojé formularin e
pyetjeve dhe skenaréve, t& cilave iu pérgjigjet kandidati né pliko, por formulari i tillé ka munguar
né dy dosje'?). Gjithashtu né dy dosje'® ka munguar aplikacioni i kandidatit € intervistuar. Scktori
Rajonal pér Resurse apo Sektori i Administratés dhe Personelit né Drejtoring e Personelit, bazuar
né rezultatin pérfundimtar brenda shtaté (7) ditéve t€ punés pergatité vendimin pér emérim né
pozité t& zyrtarit me pérqindjen mé t&¢ madhe t€ rezultatit (né tre dosje!* nuk &shté béré vendimi
brenda shtaté ditéve si¢ parashihet mé PSO-DP- 3.03). Me rastin ¢ pérzgjedhjes s¢ kandidatit t¢
suksesshém pér pozitén, e cila ka gené e hapur me konkurs né fund duhet q€ t€ keté vendim pér
emérim né pozitén e caktuar (né dy dosje!® nuk &shté pérgatitur vendimi pér emérim né pozit€ pas
pérzgjedhjes s€ kandidatit).

Rekomandimi nr. 5

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té Departamentit pér Burime Njerézore qé té ushtrojé kontroll
1é nevojshem mbi zbatimin e legjislacionit lidhur me konkurset e brendshme, duke siguruar ¢é
né proceset e konkurrimit 1é respektohen procedurat, rregullat dhe kriterel e péreakiuara.

3.2.9. Promovimi brenda organizatés jep mundési pér zhvillim profesional individual t& zyrtaréve
policor pérmes sé cilés ményré pérfiton edhe veté organizata, duke ndértuar sistemin hierarkik dhe
duke ndaré pérgjegjésité né kryerjen e detyrave. Mundésité pér tu promovuar jané t& hapura pér t&
gjithé zyrtarét policor duke i respektuar rregullat e parapara me infrastrukturé ligjore qé& rregullon
céshtjet e gradimit. Gradimi i zyrtaréve policor Eshté proces, i cili duhet t& jeté i bazuar né nevojat
e Policisé, si dhe me qéllimin e pérzgjedhjes sé pjesétaréve mé té kualifikuar népérmjet njé procesi
té drejté dhe konkurrues. Procesi i gradimit né Polici duhet t€ zhvillohet n& ményré transparente,
objektive dhe jodiskriminuese, bazuar né merita, prandaj pér t'i arritur kéto Policia ka hartuar bazé
ligjore, me t& cilén jang rregulluar kéto procese duke filluar nga Ligji pér Policing dhe Udhgzimin
Administrativ nr.01/2019 pér Procedurén e gradimit t& zyrtaréve policor. Departamenti i Burimeve
Nijerézore ka identifikuar nevojat pér plotésimin ¢ pozitave t& lira t& personelit t& graduar pér 19

8 Dosjet me numér 04/01-06 SRR/528/1019 dhe 04/1-01/FK/0375/19.

? Dosjet me numér 07/1-01A/6411, 07/1-01SAP-P/6515, 04/1-01/FK/0375/19 dhe 04/1-01G/002/2020.
10 Dosjet me numér 07/1-01SAP-P/6515 dhe 04/1-03P-A-243/18.

I Dosja me numér 07/1-01A/6411.

12 Dosjet me numér 07/1-01SAP-P/6515 dhe 07/1-01 A/6411.

13 Dosjet mé numér 07/1-01SAP-P/6515 dhe 04/1-05SRR/835/2019.

14 Dosjet me numér 07/1-01SAP-P/6515, 04/1 -05SRR/835/2019 dhe 04/01-06 SRR/528/1019.

15 Dosjet me numér 04/1-05SRR/835/2019 dhe 04/01-06 SRR/528/1019.
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kolonel&'®, Jané rekomanduar 23 nénkolonel, nga té cilét, 19 jané graduar né gradé kolonel. Procesi
i gradimit bazohet né& plotésimin e kritereve t& pérgjithshme & kandidatéve té rekomanduar nga
mbikéqyrésit e tyre. IPK ka kontrolluar dosjen e procesit t& gradimit pér t& vlerésuar pgérmbushjen
e kritereve nga kandidatét, q¢ mé pas nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé jané eméruar né gradg.
Dosja e pranuar nga Departamenti i Burimeve Njerézore nuk ka pérmbajtur t& gjitha dokumentet
pér (€ déshmuar qé secili veprim gjaté kétij procesi ka gené né harmoni me bazén ligjore. Jo t&
gjithé zyrtarét policor & graduar n& gradén kolonel kang gené té rekomanduar nga mbikéqyrésit e
tyre. Dy nga ta nuk kané pasur rekomandim'” pérmes (& cilit do t& duhej argumentuar arritjet e
tyre, si dhe vlerésimet vjetore t&€ performancés pér t’u graduar sig parashihet né nenin 18, paragrafi
1.6 dhe 1.7 t& Udhézimit né fjalé'®. Rekomandimet e paraqitura nga mbikéqyrésit e drejtépérdre;jté
t€ nénkoloneléve, t€ graduar tani mé né gradé kolonel, drejtuar Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé
nuk kang qené t€ kompletuar konform Udhg&zimit né fuqi ngase dosja nuk ka pérmbajtur vlerésimet
vjetore t€ performancés gjaté kohés s¢ géndrimit né gradé pérkatése pér asnjérin prej tyre. Né dosje
nuk &sht€ gjetur edhe periudha e qéndrimit né gradg paraprake, e pércaktuar né nenin 13, paragrafi
3 t€ Udhézimit. Vlerésimet e performancés pér periudhén provuese pér gjashté (6) muaj qé duhet
t’iu behen kandidatéve me gradg té re e qé duhet t& jené pjesé e dosjes s& gradimit, nuk jang gjetur
né dosje né kohén e inspektimit dhe ato jan¢ prezentuar mé voné vetém pas paragitjes sé kérkesave
t¢ njépasnjéshme drejtuar Drejtorisé pér Zhvillim né Karrieré dhe Performancé. Vlerésimet e tilla
pér kété periudhé jang prezentuar vetém pér 16 kandidaté né gradé té re, kurse pér tre (3) kandidaté
tjeré nuk jané gjetur. Vlerésimet ¢ performancés nuk jané gjetur as né dosjet personale t& personave
t€ graduar, € cilat jan€ inspektuar né Dhomén e dosjeve. IPK-ja vler&son se nuk duhet anashkaluar
né proceset ¢ tilla, roli i Njésis¢ pér Zhvillim né& Karrieré dhe Performancé dhe nése legjislacioni
nuk pércakton sakté kété rol, at€heré né & ardhmen kjo ¢éshtje duhet t& marré trajtimin e duhur.
Lidhur me procesin e gradimit parashihet edhe verifikimi i t& kaluarés pér kandidatét né procedurg
pér gradim. Tek gradimet e fundit pér kolonel, nénkolonel, major e kapiten, Policia ka kérkuar nga
IPK, verifikim pér kandidatét si pjesé e procesit. Nga shkresat e siguruara t& komunikimit ndérmjet
IPK-sé dhe Policisé!?, IPK ka njoftuar autoritetin policor se Prokuroria e Shtetit ka autorizuar IPK-
né pér zhvillimin e hetimeve preliminare pér vepra penale, brenda t& cilave éshté dyshuar se jané
t¢ pérfshiré edhe disa prej kandadatéve, e pér t& cilét né fazat e mévonshme jané ngritur kallézime
penale né Prokurori. M€ pas, Policia ka vazhduar me pérmbylljen e procesit t& gradimeve. IPK-ja
nxit€ Policing q& né ¢do situaté t& sigurohet se personat e graduar pérmbushin kriteret q& kang t&
b&jné me t& kaluaren e pastér penale dhe disiplinore.

Rekomandimi nr. 6

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé qé gjaté procesit (¢ promovimit né
grada, rekomandimel e pércjellura nga mbikéqyrésit e drejtépérdrejt 1é vartésve té tyre si kandidat
pér ngritje né grade, 1é jené té kompletuara sipas kvitereve té pércaktuara me Udhézimin

Administrativ mbi Procedurén e Gradimit pér Zyrtaré Policor.

16 Kérkesé pér vazhdimin e procedurés sé gradimit pér gradén kolonel, nénkolonel dhe kapiten, e datés 14.03.2019,
me nr. t& referencés DDBN-07/011/2019.

17 Shkresé pércjellése me numér té referencés DDBN-07/016/2020 i datés 16.03.2020.

18 Zyrtarét e graduar pa rekomandim t& mbik&qyrésit té drejtépérdrejté jané Kolonel N.R dhe Kolonel A.K.

12 IPK-ja ka siguruar komunikimet elektronike me Policing (Divizionin e Hetimeve té Brendshme dhe Verifikim t&
té Kaluarés) q& lidhen me datat 03.04.2019 deri mé 05.04.2019.
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3.3.  Dosjet e personelit

3.3.1. Dhoma ¢ dosjeve t& personelit éhté ¢ vendosur n¢ kuadér (& Departamentit pér Burime
Njerézore (Drejtoria ¢ Personelit - Sektori i Administratés e Personelit) dhe né t& mbahen - ruhen
informatat dhe dokumente t& dosjeve personale t& personelit. Me themelimin e marrédhénies s¢
punés, pér ¢do t& punésuar krijohet dosja personale qé& nénkupton pérmbledhjen e dokumenteve qé
kané t& béjné me (& punésuarin pér kohén sa ésht¢ né marrédhénie pune. Cdo i punésuar ka vetém
njé dosje personale, q¢ mbahet né¢ Dhomén ¢ dosjeve. Sektori i Dhomés sé dosjeve ka pérgjegjési
qé& né momentin e pranimit (& dosjes s& aplikimit nga Njésia ¢ Rekrutimit ¢ Seleksionimit, t& krijojé
dosjen personale fizike dhe elektronike t€ t& punésuarit. Gjaté inspektimit jané vlerésuar kushtet
fizike dhe (€ sigurisé nése mundésojné mbajtje - ruajtje t€ sigurt t&€ dosjeve & personelit, rregullsia
dhe pérmbajtja e tyre. Lidhur me detyrén e dyté &shté verifikuar prezenca ¢ dokumenteve té
domosdoshme né dosje personale, si pjesé e Aneksit I t& PSO-s€ (Regjistri i pérmbajtjes s€ dosjes)
qé pérmban t& dhénat pér t& punésuarin: numri identifikues i dosjes personale, numri i aplikacionit,
emri, emri i njérit prind, mbiemri dhe data e lindjes, dhe informata nga Aneksi Il (Agjenda e dosjes
personale), duke pérfshiré: informatat e reja personale, edukimi, zhvillimi profesional, vlerésimet
e performancés pér puné t& kryer, sistemimi dhe transferimi, pushimet, gradimet, shpérblimet dhe
dekoratat, masat disiplinore, trajnimi bazik i zyrtarit policor, rekrutimi dhe seleksionimi.

3.3.2. Inspektorét kang kontrolluar 55 dosje personale (&€ punonjésve policor, 31 nga € cilat kang
qend aktive dhe 24 dosje personale pasive. Dosja aktive nénkupton dosjen ¢ t& punésuarit aktiv né
Policing e Kosovés. Gjaté kontrollit t& dosjeve aktive &shté gjetur se né secilén prej tyre &shté
plotésuar aneksi 1° i PSO-sé qé pérfshin¢ informatat mbi t& dhénat personale. Aneksi 11, pika 1
pérmban t& dhénat mbi informatat e reja personale: ndryshimi i informatave personale, ndryshimi
i statusit martesor, vendimi pér ndérprerjen vullnetare t& punésimit, vendimi pér pajisje me kartel&
identifikuese, vendimi pér ndémrimin e statusit brenda organizatés, informimin e shtatzénisé,
vendimi pér pensionim, si dhe vendimi mbi informimin mbi vdekjen e t& punésuarit. Jo t& gjitha
dosjet kang pérmbajtur vendimet mbi ndryshimin ¢ kétyre t& dhénave. Gjaté kontrollit t& dosjes
personale me numér & aplikacionit 5-31192 jan€ hasur dokumente qé kang& pérmbajtur t€ dhéna
personale (emri e mbiemri) t& ndryshme mbi t& njéjtin punonjés (formulari i aplikimit, certifikatat
¢ diplomés s¢ shkollimit te mesém dhe atij universitar, etj). Brenda dosjes personale &shté kérkuar
vendimi mbi korrigjimin dhe ndryshimin e t¢ dh&nave personale t€ zyrtarit, por njé vendim i tillé
nuk &shté gjetur®'. Bazuar né kapitullin 1V, pika B, paragrafi 2 t& PSO - Procedura ¢ Menaxhimit
t& Dhomés s& Dosjeve Personale, Zyrtari i Dhomés s& dosjeve t& personelit kujdeset pér pranimin
¢ dokumenteve nga Njésia e Personelit, Njésia ¢ Bazés s¢ t& Dhénave dhe Njésia e Rekrutimit dhe
Seleksionimit. T& njéjtat dokumente, t& cilat ai i pranon, duhet t& vulosen né fagen e paré para sc
t& vendosen né dosjen personale t& punonjésit t& Policis€. Eshté rishikuar dosja e lartcekur pér t&
verifikuar edhe disa informata me qéllim t& pasqyrimit (& drejté & t& gjeturave dhe &shté vérejtur
qé pérmbajtja e dosjes éshté pasuruar me dy aktvendime (& reja, nj&é mbi korrigjimin ¢ emrit dhe
njé tjetér mbi ndryshimin e mbiemrit t€ zyrtarit policor. Aktvendimet, té cilat jang gjetur né dosjen
personale, jané vendosur nga Zyrtari i Dhomés s¢ dosjeve personale, t& pavulosura dhe & pranuara
né kundérshtim me rregullat e pércaktuara né PSO. IPK konsideron se veprimet e tilla bien ndesh
me procedurat dhe rregullat e p&rcaktuara pér pranimin dhe sistemimin ¢ dokumenteve brenda

20 pSO - Procedura e Menaxhimit t& Dosjeve Personale, kapitulli V, pika A, paragrafi 1.

21 Lidhur me korrigjimin dhe ndryshimin e t& dhénave personale zyrtari policor ka siguruar déshmi nga Zyra e Gjendjes

Civile, mirépo té njgjtat né kohén e inspektimit nuk kang¢ geng t€ vendosura né dosjen personale sipas procedurave t€

pércaktuara mé aktet ligjore né fugi.
I 1
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dosjeve personale. N& kété Dhomé jané par€ dokumente (€ shumta t& punonjésve policor, t€ cilat
kané qené té pasistemuara né dosjet personale sipas procedurés s¢ pércaktuar. Né t€ shumtén e
rasteve nuk jané gjetur vendimet pér pajisje me kartela identifikuese.

Rekomandimi nr. 7 |
IPK-ja i rekomandon Pérgjegjésit & Dhomés sé dosjeve qé dokumentet e punonjésve policor (¢
pranohen dhe procedohen si¢ parashihel me Proceduré Standarde té Operimit, duke i kushtuar
vémendje rrugéve zyriare 1€ pranimit, vulosjes dhe sistemimit (¢ (yre.

3.3.3. Ancksi I1iPSO - sé pércakton kriteret se cilat dokumente (€ tjera q€ u takojné punonjésve
policor, duhet t& jeng pjes€ € dosjes personale, si dokumente mbi edukimin, zhvillimin profesional,
vlerésimin e performancés, sistemimin dhe transferimin, pushimet, gradimet, shpérblimet dhe
dekoratat, masat disiplinore, trajnimin bazik & zyrtaréve policor, rekrutimin dhe seleksionimin.
Dosjet e kontrolluara né dy raste nuk kang pérmbajtur certifikatat e diplomés universitare edhe pse
dosjet e tilla u kang takuar zyrtaréve policor & graduar né gradén nénkolonel, duke ditur q& shkalla
universitare e shkollimit éshté e domosdoshme pér kéta zyrtaré policor pér £'iu nénshtruar procesit
(& gradimit. Né dosjet personale aktive t& zyrtaréve policor, pérfshirja e certifikatave té trajnimeve
ka qené né nivel (& ulét, né t& shumtén e rasteve nuk kan& pérmbajtur gjithé aktivitetet zhvillimore
profesionale t& punonjésve policor, kurse vlerésimet ¢ performancés pér periudhén e mbulimit &
inspektimit 2018/2019 nuk jang gjetur n& 29 dosje té kontrolluara. Ndérsa, né dy dosje personale
jané gjetur formularét e vlerésimeve (& performancés vetém pér vitin 2018. Formularét e vlerésimit
& performancés pér dy (2) vitet e fundit (i paraparé t€ kryhet né formé elektronike pgrmes Sistemit
PRIMS) nuk jang gjetur né dosjet personale. N& inspektimin e dosjeve pér pushime, né 29 dosje
jané hasur vendime pér pushime vetém deri né vitin 2013, ndérsa n& dy dosje jang hasur vendimet
pér pushime vetém deri né 2014, edhe ato kan€ gené pjesérisht pasi kané munguar shumé vendime
edhe deri né vitet e lartcekura. N& (& gjitha dosjet e inspektuara t& punonjésve té graduar jang gjetur
vendimet pér gradim, por jo dhe certifikatat ¢ gradave. Néper dosje jané evidentuar mungesa t&
formularit pér shpalljen e konkursit, kopjeve t€ certifikatave & lindjes, kopjeve té letérnjoftimeve
apo pasaportave, rezultateve t& hetimeve (& s¢ kaluarés nga autoriteti pérgjegjés dhe gjykata,
fletépérgjigjeve t& testit me shkrim, formularéve (€ rezultateve (€ testeve fizike dhe rezultateve t&
testeve psikologjike.

3.3.4. Sipas PSO-sg, né rast t& ndérprerjes sé punésimit, ndérprerjes vullnetare t& marrédhénies
sé pungs, ndérprerjes sé¢ marrédhénies s¢ punés si pasojé e masés disiplinore, pensionimit, largimit
administrativ dhe vdekjes, dosja aktive ¢ t& pungsuarit kalon n& dosje pasive.?? Kjo dosje mbahet
né Sektorin e Dhomés sé& dosjeve ¢ veguar nga dosjet aktive pér periudhén prej 24 muajve nga data
e ndérprerjes s¢ marrédhénies s€ punés. Pas késaj periudhe, dosja pasive dérgohet n¢ Njésiné e
Arkivit t& Policisé s¢ Kosovés. IPK-ja ka kontrolluar né ményr€ rastésore 24 dosje pasive pér t€
vlerésuar afatin ¢ mbajtjes s¢ tyre né Dhomén e dosjeve. Eshté gjetur se lidhur me pesé (5) dosje
nuk &shté respektuar afati i ruajtjes prej 24 muajve per i proceduar mé tutje né Njésin€ e Arkivit
t& Policisé. Ato jang mbajtur pértej afatit & lejuar né Dhomén e dosjeve, ndérsa 19 dosje personale
pasive kangé gené t& mbajtura né Dhom€ né pritje t& kalimit t& afatit 24 mujor, pér (¢ kaluar tutje
né Njésiné e Arkivit.

22 pgQ) - Procedura e Menaxhimit t& Dhomis sé Dosjeve Personale, daté 23.07.2012, kapitulli VII, pika 1.
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Rekomandimi nr. 8

IPK-ja i rekomandon Pérgjegjésit e Dhomés sé dosjeve qé dosjet personale pasive (¢ punonjésve,
pas pérmbushjes sé afatit 1€ ruajtjes prej 24 muajve né Dhomén e dosjeve personale, 1¢ dérgohen
né Njésiné e Arkivil é Policisé s¢ Kosovés, si¢ éshté e paraparé me Procedurén Standarde (¢
Operimil pér Procedurén e Menaxhimit 1¢ Dosjeve Personale.

3.3.5. Dosjet personale pérveg & duhet & ruhen né formé fizike, ato duhet t& mbahen edhe né
dosje elektronike brenda Dhomés sé dosjeve dhe né njé€ kopje elektronike jashté objektit t&€ Dhomés
sé dosjeve. Dosja elektronike funksionon né kuadér t¢ bazés s¢ (& dhénave dhe do té keté t&€ gjitha
ndarjet si dosja fizike, ¢do dokument para vendosjes né dosjen personale do t& skanohet dhe do t’i
bashkéngjitet dosjes elektronike, si dhe duhet t& pérditésohet me t& dhéna t& reja. Qasja né kéto
dosje &shté e kufizuar vetém pér personat e autorizuar. Pér sigurimin e ruajtjes sé kopjes s€ dosjes
elektronike &shté pérgjegjés Drejtoria ¢ Teknologjisé Informative dhe Komunikimit. Inspektimi
ka véné né pah se asnjé nga dosjet personale (& punonjésve t& Policisé s& Kosovés nuk ruhen né
kopje elektronike brenda dhe as jashté objektit t€ Dhomés s¢ dosjeve. Kjo nuk éshté arritur t& béhet
edhe pse kjo zyré disponon skanerg, mirgpo njé regjistrim i tillé ende nuk ka filluar. Mosruajtja ¢
dosjeve né formé elektronike nuk pérmbushé nivelin ¢ kérkuar t& sigurisé sé ruajtjes sé dosjeve.

| Rekomandimi nr. 9

IPK-ja i rekomandon Pérgjegjésit té Dhomés sé dosjeve gé dosjet personale pérveg né formé
fizike, té mbahen edhe né dosje elektronike dhe até né dy kopje, njéra prej té cilave duhet 1é ruhel
brenda Dhomés sé dosjeve, kurse tjetra jashté objektit t¢ Dhomés sé dosjeve (sigurimi i 1 cilés

bie né pérgjegjési té Drejlorisé pér Teknologji Informative dhe Komunikim).

3.3.6. Me qéllim té rishikimit t& procesit t& punés, vlerésimit t& rregullsisé s¢ dokumenteve brenda
dosjeve personale, pérfillien e procedurave duke e pérfshiré shikimin e regjistrave, ményrén ¢
pranimit t& dokumenteve dhe vendosjen e tyre né dosjet personale, si dhe kushtet fizike dhe t&
sigurisé brenda Dhomés sé dosjeve, Drejtori i Departamentit Burimeve Njerézore duhet t&
formojé komision pér kryerjen e inspektimeve nj€ heré né vit né Dhomén ¢ dosjeve. IPK-sé nuk i
jané prezantuar raporte mbi inspektimet e kryera pér asnjé periudhé kohore. Kjo &shté rezultat i
neglizhencés dhe papérgjegjésisé sé zyrtaréve kompetent né€ ushtrimin e kontrolleve t& nevojshme
né Dhomén e dosjeve. Menaxhmenti duhet t& keté parasysh se inspektimi ngrité pérgjegjésing,
ngase aktivizon zyrtarét pérgjegjés qé t& jené mé & perkushtuar.

Rekomandimi nr. 10

IPK-ja i rekomandon Drejtorit ¢ Departamentil t¢ Burimeve Njerézore qé per ¢do vit té formojé
komision pér inspektim né Dhomén e dosjeve, pér (¢ vierésuar rregullsiné e dosjeve personale,
pérfillien e procedurave, siguriné dhe kushtet tjera brenda saj.

3.3.7. Dhoma e dosjeve personale &shté e vendosur né katin 1V, brenda ndértesés s¢ menaxhimit
t& resurseve t& Policisé. Dera e saj éshté e punuar nga druri. Dhoma &sht€ e pajisur me mjete pér
fikjen e zjarrit, detektorg tymi, alarme funksionale kundér zjarrit, si dhe sistem t& ventilimit dhe
ngrohjes. Hapésira ku jané vendosur dosjet, si dhe pajisja me rafte metalike éshté e mjaftueshme.
Qasja né Dhomén e dosjeve &shté e kufizuar pér personat € ¢ vizitojné até. Secili person qé futet
né t&, evidentohet né formular, duke paraqitur edhe arsyet e vizités, si dhe dokumentet lejuara té
matra nga persona qé u jepet qasje. Dhoma e dosjeve €shté e monitoruar pérmes kamerave, nuk
ka alarm, i cili aktivizohet né rastet e hyrjes né ményré t€ paautorizuar brenda saj. Bazuar n¢ PSO,
\
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kjo Dhomé pjesérisht plotéson standardet ¢ kérkuara pér (& déshmuar nivelin e sigurisé. Réndési
t& posagme ka edhe ményra e sistemimit & dosjeve, ato jané (& renditura sipas numrit rendor dhe
identifikimi i tyre béhet né kohg (¢ shkurtér. Zyrtari pérgjegjés i Dhomés mbané evidencé pér
renditjen e dosjeve, emértimin e raftit dhe udhézimin se ku gjenden ato.
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4.

Plani i pérmbushjes s¢ rekomandimeve

4.1.

Plani pér pérmbushjen e rekomandimeve

4.1.1. Mbi bazén ¢ gjetjeve, IPK-ja ka dhéné njé¢ numér rekomandimesh dhe pas komenteve (&
oftuara nga menaxhmenti policor né takimin pérmbyllés t& datés 29.12.2020, ésht¢ vendosur g€ ato
{& realizohen sipas Planit t& Veprimit (€ prezantuar n& tabelén e méposhtme.

drejtim 1é rishikimit funksional té
shtyjé para procesin e nxjerrjes
sé Rregullores pér organizim (é
brendshém dhe sistematizim té
vendeve — té  punés,  sipas
rregullave dhe procedurés 1é
Ligjit — nr.  06/L-113  pér
organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore dhe té
agjencive 1é pavarura, gjithmoné
duke pérfshiré né proces aklerét e
nevojshém dhe duke marré
parasysh kérkesat dhe dobésite,
drejt stabilizimil (¢ ményrés sé
organizimit  dhe  funksionimit
efikas.

Nr. Rekomandimi Niveli i Komentet e strukturés policore Plani i
prioritetit (né origjinal) veprimit
1. | IPK-ja i rekomandon Drejtorit 1é -I- Policia e Kosovés e ka né planin |  Projeki
Pergjithshém ¢ Policisé qé né legjislativ Projeki/Rregulloren pér | Rregullorja

organizmin dhe sistemafizimin e
vendeve fe punés né Policiné e
Kosovés, ky proces ka filluar né
vitin 2019 dhe me kérkesé té
Departamentit Ligjor té MPB-sé
nxjerrja e tij éshté shiyré pér vitin
2021, deri né kété moment kjo
Projekt rregullore ka kaluar népér
disa faza si fazén e shqyrtimit
paraprak dhe fazén e shqyrtimit
publik, fazén e vierésimit é
ndikimit financiar, por pér shkak
t¢ rrethanave té krijuara dhe
pandemisé dhe sipas planit té ri
legjislativé afati éshté shiyré deri
me 31.01.2021.

Me géllim té ngritjes sé efikasitetit
dhe nevojés pér shpérndarje
ndryshme té burimeve njerézore
pér kryerjen e funksioneve né
ményré  efikase,  sidomos  fé
mbéshtetjes sé niveleve lokale me
staf té uniformuar, Policia e
Kosovés ka themeluar Grupin
punues pér rishikim funksional . Si
rezullat [ kétij procesi grupi
punues i pérberé nga pérfagésues
té té gjitha Departamenteve
policore dhe Drejtorive relevante
policore, ka propozuar strukturé
1é re (& organizimit e cila éshté
aprovuar  dhe nénshkruar nga
Drejtori i Pérgjithshém. Bazuar né
Ligjin nr. 04/L-076 pér Policiné,
Kreu IIl Organizimi i Policisé se
Republikés sé Kosoveés, nenin 32,
pika 3, me datén 25.02.2019

éshté ne
proces dhe
pritet te
pérfundoj
ne vitin
2021
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Struktura e organizimil 1é Policisé
se Kosovés éshté miratuar nga
Ministri i Punéve 1 Brendshme.

Projekt rregullorja pér
organizimin dhe sistematizimin 1é
vendeve té punés né Policiné e
Kosovés éshté  proceduar  pér
aprovim duke u bazuar né nenin
28 paragrafi 3, (¢ Ligjit nr. 06/L-

113 peér organizimin e
administratés shtetérore dhe fe
Agjencive le Pavarura
Administratén  Shtetérore 1€

Republikés sé Kosovés, neni 32,
paragrafi 3 i Ligjit nr. 04/L-076
pér Policiné.

IPK-ja i rekomandon Drejlorit té
Pérgjithshém 1¢  Policisé  dhe
Drejtorit té Departamentit  pér
Burime Njerézore gé 1é sigurohen
se sistemimi i personelit policor
realizohet  duke  respektuar
kushtet dhe kriteret e pércaktuara
pér plotésimin e vendeve/pozitave
té punés, duke u kujdesur qé ato
1é jené ekuivalente me gradat dhe
kompetencén profesionale.

L

Ky rekomandim géndron, Policia
e Kosovés éshté pérkushtuar pér
ulien e numrit té pozitave qé
ushtrohen  nga  gradat  jo
ekuivalente dhe kjo do té arrihet
pérmes organizimit (é proceseve 1é
gradimit ~ dhe  sistemimit 1€
personelil policor né pajtueshméri
me kriteret  pércakiuara, né
ményré qé 1é zvogélojmé numrin e
fyre qé paragel shqetésim pér ne.
Policia e Kosovés éshté né proces
té gradimit 1& 127 togeréve dhe
vazhdojmé rreth pérgatitjeve pér
hapjen e procesit té ri té gradimit
pér gradén rreshier e té cilat do
ndikojné né uljen e pozitave qé
ushtrohen nga gradat jo adekuate
Né vazhdimési do 1é synojmé qé ky
numér té jeté minimal.

2021/2022

IPK-ja i rekomandon Drejlorit 1€
Pérgjithshém 1¢  Policisé  dhe
Drejtorit ¢ Departamentit pér
Burime  Njerézore  qé 1€
ndérmarrin veprimet e nevojshme
pér sistemimin e personelit té
pasistemuar né vende pune dhe
pozita brenda Strukturés
organizative, né pérputhje me
gradat dhe kualifikimet e tyre.

Policia e Kosovés bazuar né aktet
nénligjore te brendshme dhe Ligjit
peér zyrtar  publik  dhe akteve
nénligjore té tij, do té angazhohet
pér sistemimin e personelit 1é pa
sistemuar. Eshté pércjell obligimi
pér shpalljen e konkurseve pér
plotésimin e vendeve (¢ lira punés
dhe sistemim té personelit.

2021

IPK-ja i rekomandon Drejtorit 1é
Pergjithshem té  Policisé  dhe
Drejtorit té Departamentit pér
Burime  Njerézore  qé &

Iz

Drejtoria e personelit ua ka
dérguar  shkrese-email ku ka
kérkuar nga niveli qendror dhe
lokal qé pér té gjitha pozital pér

2021
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respektojné  afatet  ligjore (¢
angazhimit  t¢  ushtruesve (€
detyrave  konform  Udhézimit

02/2018 mbi
Punés  né

Administrativ nr.
Marrédhénien e
Policiné e Kosavés.

sistemim apo vendel (é lira (é

béhen pérmes  shpalljeve (¢
konkurseve ¢ brendshme ne
ményré qé (¢ zvogélohet  né

minimwm  numri i pozitave  1é
ushtruesve  té  detyrés  duke
respektuar afatin ligior. Kéto jané
edhe si rezultat  pamundésisé,
hapjes sé konkurseve pér staf civil,
procedurat hetimore-suspendimet,
si mungesa e gradave adekuate .

IPK-ja i rekomandon Drejlorit té -I- E gjetura e kétij rekomandimi Menjéheré
Departamentit — pér  Burime géndron dhe PK-ja do te keté njé
Njerézore qé 1é ushtrojé kontroll kontrollé edhe mé té madhé né
t¢ nevojshém mbi zbatimin e respektimin e kritereve ku nuk do
legjislacionit lidhur me konkurset 1é lejohet gé dosjet 1é jené 1€ pa
e brendshme, duke siguruar gé né kompletuara dhe té mos pranohen.
proceset e konkurrimit  (é
respekiohen procedurat,
rregullat dhe  kriteret e
pércakiuara.
IPK-ja i rekomandon Drejtorit té -1- Policia e Kosovés do ¢ kujdeset |  Qershor
Pérgjithshém té Policisé qé gjaté pér adresim té kétij rekomandimi 2021
procesil {¢ promovimit né grada, pérmes  plotésim  ndryshimit  té
rekomandimet e pércjellura nga Udhézimit  administrativ.— pér
mbikéqyrésit e drejiépérdrejt té procesin e gradimil, Sektori pér
vartésve ¢ tyre si kandidat pér zhvillim té perfomances do (€ jelé
ngrilje né grade, (é jené (e pike e adresimit té té gjitha
kompletuara sipas kvitereve té aplikimeve edhe pér gradén
peércaktuara  me  Udhézimin Nénkolonel dhe Kolonel m,e
Administrativ mbi Procedurén e géllim té respektimit maksimal té
Gradimit pér Zyrtaré Policoré. kritereve té pércakiuara.
IPK-ja i rekomandon Pérgjegjésit -I- PK-ja do té keté njé mbikégyrje 1é Menjéheré
té Dhomés sé dosjeve qé shtuar qé té gjitha dokumentet te
dokumentet e punonjésve policor pércillen sipas procedurave (é
té pranohen dhe procedohen si¢ pércaktuara. Njésia e dhomés sé
parashihet me Proceduré dosjeve do té veproj né
Standarde té Operimit, duke i pajtueshméri té ploté sipas PSO-
kushtuar ~ vémendje  rrugéve 07 DP 17-PSO pér menaxhimin
zyrtare (¢ pranimil, vulosjes dhe dosjeve  ku ¢do  dokument
sistemimit 1é fyre. paraprakisht duhet té vuloset né

njésiné e personelit, 1€ hyn né

sistemin prims e pastaj té futet né

dosje.
IPK-ja i rekomandon Pérgjegjésit -1I- Né Dhomén e dosjeve do te kété | Qershor
e Dhomés sé dosjeve gé dosjet njé angazhim dhe pérkushtim 2021

personale pasive 1é punonjésve,
pas pérmbushjes sé afatit (€
ruajties prej 24 muajve né
Dhomén e dosjeve personale, 1é

shumé mé (é larté qé té gjitha
dosjet jo aktive do té procedohen
né Sektorin e arkivit té cilat pastaj
regjistrohen_dhe sistemohen _pér
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dérgohen né Njésiné e Arkivit 1é
Policis¢ sé Kosovés, si¢ éshié e
paraparé ne Procedurén
Standarde  t¢  Operimit  pér
Procedurén e Menaxhimit ¢
Dosjeve Personale.

ruajije té métutjeshme dhe do 1é
respektohet afati i pércaktuar
sipas ligjil.

IPK-ja i rekomandon Pérgjegjésit
t¢ Dhomes sé dosjeve qé dosjet
personale pérveg né formé fizike,
t¢ mbahen edhe né dosje
elekironike dhe até né dy kopje,
njéra prej té cilave duhet 1é ruhet
brenda Dhomés sé dosjeve, kurse
tjetra jashté objektit té Dhomés sé
dosjeve (sigurimi i té cilés bie né
pérgjegiési  té  Drejlorisé  pér
Teknologfi  Informative  dhe
Komunikim).

Tk

Policia ¢ Kosovés éshté né njé
proces (é shayriimit (¢ mundésisé
qé té gjitha dosjet té krijohen edhe
né formé elektronike mirépo pér
shkak (¢ disa  pengesave
administrative, logjistike mbetet
ge ky proces fe shiyhet pér vitin
2021 me qe rast do te avancohet.
Moduli  dosjeve elektronike né
prims éshté aktiv dhe i pérdorshém
t¢  dhénat  personale  dhe
dokumentet e léshuara nga
administrata  dhe  personeli
shfagen né dosjen personale
elektronike. Nga MAP nuk kemi
pasur aprovim qé “E-arkiva e PK-
sé 18 jeté sistem té izoluar™ por
dihet edhe fakti se gjaté kétij vifi
ishte shkaku i pandemisé.

Dhjetor

2021

10.

IPK-ja i rekomandon Drejtorit 1é
Departamentit ¢ Burimeve
Njerézore qé pér ¢do vil té formojé
komision  pér  inspektim  né
Dhomén e dosjeve, pér (é
vierésuar rregullsiné e dosjeve
personale, pérfillien e
procedurave,  siguriné  dhe
kushtef tjera brenda saj.

ia

Policia e Kosovés ushtron njé
kontrollé mbi kété njési dhe do té
insistojé qé né té ardhmen kjo té
béhet me komisione té veganta té
cilét pér punén e tyre do té béjné
raport té veganté. Po ashtu do té
kujdesemi pér plotésim ndryshimit
te PSO pér dhomén e dosjeve
Eshté themeluar komisioni pér
inspektimin te Dhomés sé Dosjes.

2021
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Shiojca nr, 1

Shtojea 1: Té dhéna mbi pérmbushjen e rekomandimeve nga inspektimet e méparshme

Gijetjet nga inspektimi i méparshém (viti 2018)
Inspektimi: Menaxhimi i burimeve njerézore né Policiné e Kosovés, nr. 4/2018

Nr. Rekomandimi i dhéng Komentet e strukturés Afatet pér Niveli i

policore (né origjinal) zbhatim zbatimit

1. | IPK-ja i rekomandon Drejtorit | Lidhur me kété rekomandim Eshié Vierésimi nga
(¢ Departamentit t¢ Burimeve | éshté punuar dokumenti gjaté | adresuar dhe IPK-ja:
Njerézore, qé té pércaktojé | vitit 2018  pér kriteret e | plotésuar I pavlerésuar
kritere strikte, 1é cilat ndikojné | shpérndarjes sé  personelit | nga PK-ja
né plotésim-ndryshimin e Listés | policoré né PK bazuar né
sé Personelit 1€ Autorizuar. Strategiiné e  Burimeve

Njerézore, Planin e Veprimit
2016-2020 dhe rekomandimin
e IPK-sé. Ky éshté njé
dokument bazé qé mund (¢
merret parasysh dhe ndikon né
plotésim  -ndryshimin e
strukturés  organizative dhe
LPA.  Struktura dhe LPA
rishikohen —né  vazhdimési
bazuar — né  nevojat e
paraqitura té njésive
pérkatése té PK.

2. | IPK-ja u rekomandon Drejtorit | Ky rekomandim i dhéné nga | Deriné vitin | Vlerésimi nga
té Pérgjithshém té Policisé dhe | IPK-ja qéndron. Policia e 2020 IPK-ja:
Drejtorit té Departamentit ¢ | Kosovés éshté né proces e Pjesérisht
Burimeve Njerézore qé né kohén | promovimit né grada
optimale té plotésojné pozitat e | pérkatése. Kané pérfunduar
lira me gradat pérkatése, | proceset peér gradat:
konform strukturés organizative | nénkolonel dhe major gjaté
dhe Listés sé Autorizvar té | vitit 2017, ndérsa pér kapiten
Personelit. giaté vitit 2018. Pér kélo

grada kemi listén né pritje
sipas  procedurave qé i
zbatojmé dhe né rast té lirimit
té pozitave né kéto grada, ne
ato i plotésojmé. Bazuar né
nevojal qé ka PK-ja pér
personel té graduar,
planifikajmé qé té vazhdojmé
edhe me proceset e gradimil
né grada tjera.

3. | IPK-ja i rekomandon Drejtorit | Aktualisht nuk éshteé | Deri né vitin | Vlerésimi nga
té Pérgjithshém té Policisé, qé | funksionalizuar  Njésia ¢ 2021 IPK-ja:
krahas mundésive pér | Helikopteréve, pér té cilén Pérgjithésisht

pérmbushjen e nevojave me
personel si  dhe mundésive
buxhetore, té béjé
fimksionalizimin _e njésive (¢

njési éshté hartuar Projekti
nga grupi punues né nivel
qgeveritar dhe éshté dérguar
pér proceduré té métutjeshme
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parapara e strukturén
organizative  dhe  Listen ¢
Awtorizuar  té  Personelit, né
drejtim (¢ zhvillimit  té
kapaciteteve 1é plota
operacionale.

1é aprovimit. Ky projekt ka njé
kosto  1é¢  konsiderueshme
buxhetore dhe vendimmarrja
pér themelim varet nga akterét
tjeré né vend dhe jo vetém nga
PK. Sektori pér SELEC gé
ndodhet né  kuadér 1
Drejtorisé pér Bashképunim
Ndérkombétar né Fushén e
Zbatimit té Ligjit akoma nuk
éshté  funksionalizuar — pér
arsye se PK-ja nuk éshté pjesé
e késaj organizate-SELEC.
Aplikimi ~ éshié  béré  pér
anétarésim né kété organizaté,
por akoma jemi né pritje té
pergjigies.  Andaj, pa u
anétarésuar né kéteé
organizaté nuk mund 1é béhet
Junksional ky sektor. Pika e
Kalimit Kufitar né Stangiq né
kuadér ¢ DRPK ‘Lindja’ nuk
éshté funksionalizuar pasi né
kété piké éshté né proces
ndértimi i objektit.
Funksionalizimi i késaj pike
nuk varet nga PK-ja, por nga

koha e  perfundimit  1é
ndértimit  t¢  objektit  dhe
infrastrukturés — pércjellése.
Njésia e Moltoristéve né
kuadér té  Njésiseé  pér
Kontrollin e  Aulostradave
akoma nuk éshté

Jfunksionalizuar né mungesé té
personelit. Eshté planifikuar
qé pas ardhjes sé gjeneratés sé
re té zyrtaréve policoré, té
béhét hapja e konkwrsit dhe
Sfunksionalizimi i késaj Njésie.
Koha e realizimit té kétij
rekomandimi varet edhe nga
akterét tjeré jashté PK-sé.

IPK-ja i rekomandon Drejtorit
1¢ Pérgjithshém té Policisé qé né
drejtim (¢ ngritjes  sé
baraspeshés etnike né shérbim,
té respekiojé né pérpikéri té
giitha kriteret, rregullat dhe
procedurat e gradimit  pér

E gjetura e kétij rekomandimi
géndron. PK me rastin e
nxjerrjes sé vendimit pér
gradim, do 1é kujdeset gé 1é
zbatohen té gjitha kriteret dhe
procedurat me rastin e
gradimit té zyrtaréve policoré.

Né
vazhdimési

Vierésimi nga
1PK-ja:
I pavierésuar
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zyrtarét policoré, si¢
pércakiohet  me  Udhézimin
Administrativ nr. 08/2012 pér
procedurén e gradimit  né
Policiné e Kosovés (neni 19,
paragrafi 8, 9, 10 dhe 11) dhe
Procedwén  Standarde ¢
Operimit ~ (PSO-6.02)  pér
gradim né Policiné e Kosovés
(Kapitudli  X1V-  Krviterel e
veganta - pér  ngrifjen e
baraspeshés etnike né Policiné e
Kosoveés).

IPK-ja u rekomandon té gjithé
udhéheqésve apo drejtuesve té
njésive organizative né kuadér
té Policisé, Divizioneve,
Drejtorive né Departamentin
pér Shérbime Mbéshtetése dhe
Drejtorive Rajonale gé jané té
obliguar pér t'u pérfshiré né
programin - pér  trajnimin e
brendshém konform nenit 99 té
Rregullores pér Personel dhe
Administraté, gé té angazhohen
aktivisht né ndérmarrjen e té
giitha masave (¢ nevojshine né
ményré  qé  1é  sigurohet
piesémarrja e (& gjithé zyriaréve
¢ tyre né trajnime (€ tilla, né
drejtim qé té kené, avancojné
dhe rifreskojné njohurité e
nevojshme pér  kryerjen me
sukses té detyrave.

I gietura e kétij rekomandimi
géndron. PK-ja lidhur me kété
rekomandim do té marr hapat
e duhur né rritjen e
aktiviteteve dhe mbikéqyrjen e
zbatimit  té  trajnimive (¢
brendslme né nivele 1é PK-sé.
Pér té zbatuar rekomandimin
e IPK-sé Divizioni i
Trajnimeve do 1é
bashképunojé né periudhén e

ardhshme  me  divizionet/
drejtorité/  stacionet,  né
drejtim  té  mbéshteljes,

késhillimit dhe kontrollit té
zbatimit  té rregullave té
trajnimeve té brendshme, pér
té pérmbushur normat e
parashikuara me rregullore.
Gjithashtu, Divizioni i
Trajnimeve do 1é kujdeset pér
aktivitete té shtuara né nivel té
Divizionit pér mbajtjen e
trajnimeve  té  brendshme.
Lidhur me  pérmbushjen e
normave té {(rajnimeve [é
brendshme, stafi drejtues i
Divizionit t¢ Trajnimit do (é
ndérmarré té gjitha hapat pér
1é pérmbushur planin vjetor té
parashikuar pér trajnimet e
brendshme.

2019/2020

Vierésimi nga
IPK-ja:
I pavierésuar

IPK-ja i rekomandon Drejtorit
té Departamentit té Burimeve
Njerézore qé té pércgjellin gé
Sistemi PRIMS té funksionojé né
pérputhje me kérkesat operative,

E gjetura e kétij rekomandimi
géndron. Edhe pse Sistemi
PRIMS éshté né funksion dhe
pérdoret pér kryerjen e punéve
ditore né téré organizalén

2020

Vierésimi nga
IPK-ja:
Peérgjithésisht
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né ményré qé (¢ arvihet géllimi i
lehtésimit 1é detyrave me ané (é
Sunksionalizimit té miréfillté  té
Sistemit elektronik.

prapé vazhdon gé (é punohet
né drejtim (¢ funksionalizimit
1 ploté té tij. Pjesa mé e
madhe éshté véné né funksion
dhe duke marré parasysh
madhésiné e  organizalés
policore nevojitet periudhé me
e gjalé kohore qé i téri 1é vihet
né funksion. Sa i pérket
shqetésimit té zyrtaréve gé si
problem i pérbashkét éshté
potencuar se Sistemi nuk i njeh
vartésit  tek mbikégyrési i
drejipérdrejté né nivel stacioni
(mbikéqyrés  ekipi)  ngase
figurajné nén mbikégyrjen e
shefit  té  operativés, ky
problem éshté rregulluar pasi
qé  fillimisht  éshté  béré
rishikimi i LPA-sé dhe tani
jemi né fazén e fundit té
léshimit 1é vendimeve qé e
zgjidhin  kété problem. Kjo
céshije né kéte piké éshté e
adresuar.

IPK-ja i rekomandon Drejtorit
té Departamentit pér Burine
Njerézore gé té jeté shiytési kyg
né realizimin dhe vénien né
funksion né praktiké té projektit
té Arkivimit Elektronik.

E gjetura e kétij rekomandimi

géndron. PK do ta trajtoj me

priorvitet pér vénie né funksion
té arkivimit elektronik. Nga

Sektori i arkivit jané béré

pérpjekje (¢ vazhdueshme né

realizimin e objektivit “Arkivi
elektronik”.  Eshté  hartuar

draft projekti pér realizimin e

kétij  objektivi,  ku  jané

identifikuar nevojat dhe lojet

e pajisjeve té teknologjisé sé

avancuar — pér  vénien ne

Jfunksion té arkivés elekironike

(E-arkiva). Furnizimi i tyre

kérkon kosto buxhetore té

konsideruar, kohé e staf té
pérgatitur  profesionalisht.

Plani i veprimit parasheh

realizimin sipas prioriteteve

dhe hapave konkret si:

o T¢ sigurohen/ blilen pajisje
té teknologjisé se avancuar,
server, softuer, skaner, efj, té
konfigurohen dhe testohen

Deri né vitin
2021

Vierésimi nga
IPK-ja:
I
papérmbushur
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pajisjet (Realizimi i
mundshém me mbéshtetje

nga: Departamenti  pér
Shérbime e
Brendshme/Drejtoria e

Teknologjisé  Informative
dhe  Komumikimit,  apo
ndonjé donacion eventual);
Trajnimet e nevojshme pér
personelin e arkivit  né

Jushén e digjitalizimit (¢

dokumenteve dhe
pérdorimin e pajisjeve
(Realizimi i mundshém me
mbéshtetie nga Divizioni i
trajnimeve,  Drejloria e
Teknologjisé  Informative
dhe Komunikimit, Agjencia
Shtetérore e Arkivave,
OSBE-ja, ICITAP-i, IKAP-i,
elj).

Hap i treté parashihet fillimi
i digjitalizimit infensiv té
léndés  arkivore  (skanimi-
konvertimi  nga leftra né

Jormén elektronike),

klasifikimi  dhe ruajtia né
programe te veganté dike
ruajtur konfidencialitetin e
shénimeve.
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